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Burgos, Spalio 6.—Generolas 
Francisco Franco panaikino taip 
vadinamą Juntą, laikiną genero
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TIM BUCK RAGINA REMI ISPANIJOS LIAUDIES KOVAS

t priešinosi iš- PfGčio, 1914 mdaį 
nes negalėjo 

s asmenybės, 
uvo sudegus, 
tytas pamink- 
na 1 
), kad tuomet 
s buvo Mary 
ir ieško tam 
U

iri 21 metus 
s namiškiai 
pabaigos ji 

ir parašius 
liaujantį at- 
lą. Ji buvo.

Ispanijos Liaudis Kovojanti 
Apgynimui Demokratijos ir

Taikos Visame Pasaulyje
Įvykiai Ispanijoj Padarysią Didelę Įtaką į žmonijos 

Ateitį, Tim Duok Mano

I Toronto, Spalio 5. — Pereitą 
šeštadienį Komunistų Partijos 
Centro Komitetas gavo kable- 
gramą iš Paryžiaus nuo draugo 
Tim Buck, generalio partijos 
sekretoriaus, kurioje jis šaukia 
[Kanados darbo žmones, demo- 

y —' « 11 UCL11YV0 JLUyiCLUJuS,
Ii nuo Reino, ir jai įremti Ispanijos liaudies kovas.

kur per 22 metm^ blegramoj sako:

t “Nepaprastų Ispanijos įvykių 
kryptis turės lemiamą įtaką į 
žmonijos ateitį. Sukilėlių užpuo
limas ant Ispanijos respubliko- 
nišRps valdžios yra dalis tarp
tautinio fašizmo užpuolimo ant 
demokratijos ir galutinas laips
nis desperatiškame prisirengime 
prie naujo pasaulinio karo. Pa
saulis užėjo ant kryžkelio. Visa 
[energija mūsų partijos ir kiek- 

*Kelionei popai? b' ^rieno taikos ir progreso draugo 
porto kreppį - - -

A A.M.BIM

Draugas Tim Buck, Kanados 
Komunistų Partijos sekretorius, 
kuris dabar randasi Ispanijoj. 
Jis šaukia Kanados liaudį remti 
Ispanijos liaudį, kovojančią prieš 
viso pasaulio fašizmo užpuo
limą.

REIKALAUJA DRAUGĄ TIM 
BUCK NEBEĮLEISTI | 

KANADĄ

Quebec, s Spalio .5.—Typogra- 
fistų Unija išnešė reikalavimą, 
kad draugas Tim Buck, kuris 
dabar randasi Ispanijoj, būtų 
nebeįleidžiamas Kanadon, kuo
met jis sugrįš. Taipgi pasmerkė 
TLC konvenciją, kuri pasisakė 
remti lojalistus.

Ispanijos Liaudies Atsto
vas Kalbės Toronte

Toronto, Spalio .7.—Rev. Ben. 
H. Spence, Ispanijos Demokra
tijos Gmti Komiteto pirminin
kas praneša, kad spalio 11 die
ną, 3 valandą po pietų, yra ren
giamas mitingas Massey Hali, 
kur kalbės iš Ispanijos sugrįžę 
MacLeod ir aldermanė Marga
ret Crang, taipgi vienas iš Is
panijos liaudies vadų, kuris at
vyksta kartu su MacLeod.

KOMUNSTŲ PARTIJOS 
KONVENCIJA NUKELTA
Toronto, Spalio 1. — Draugas 

Sam Carr, einąs generalio sek
retoriaus pareigas, pranešė kad 
Komunistų Partijos konvencija 
nukeliama į 1937 metus.

Nukėlimo priežastis esanti 
draugo Tim Buck negalėjimas 
sugrįžti ant laiko. Tim Buck e- 
sąs Ispanijoj ir svarbų? reika
lai neleidžią jam sugrįžti ant 
laiko.

Centro Komitetas turėsiąs sa
vo posėdį ir peržvelgsiąs bėga
muosius reikalus.

Kada draugas Tim Buck su
grįš, jis važinės po Kanadą su 
prakalbomis. Jis papasakos Ka
nados gyventojams apie Ispani
jos kovas ir jos pasekmes.

QUEBECO PROVINCIJOS FA
ŠISTAI REIKALAUJA ĮVESTI

FAŠISTINĘ DIKTATŪRĄ

Arthabaską, Que., Spalio 5.— 
Nacionalis Autonomistų Komi
tetas priėmė rezoliuciją, kurio
je reikalauja Kanados guberna
toriaus rezignacijos ir įsteigimo 
k o rporatyvės francūziškos-ka- 
nadiškos valstybės.

Minėtą komitetą sudaro Jau
nieji Patriotai, Jaunoji Kanada, 
Tauta, Tautinė Darbininkų U- 
nija, Jaunieji Tautininkai, fa
šistų vadovaujamos jaunimo or
ganizacijos.

Duplessio ir Arcivyskupo 
Paragnti Studentai Puola

Populiario Fronto Ofisus
Išlaužė Liaudies Fronto Ofiso Duris, Sudaužė Baldus; 

Sudaužė Baldus “Clarte” Ofise

DANZIGO FAŠISTAI PUOLA 
PRIEŠFASITINIUS MITINGUS

Danzing, Spalio 5.—Šio “lais
vo” miesto naziai padarė užpuo
limą ant priešfašistinių organi
zacijų vadų konferencijos ir pa
sigriebė 74 asmenis. Naziai pul
dinėja visus priešfašistinius su
sirinkimus. Jie reikalauja, kad 
būtų pravestas plebiscitas, kad 
būtų parodyta, jog Danzigas 
Tautų Sąjungos komisionieriaus 
skyrimui priešingas.

Lojalistp Laivynas šaukia 
Kovon Fašistų Laivynų
Santander, Ispanija, Spalio 6. 

—Lojalistų kariškas laivynas 
per radio iššaukė kovon fašistų 
laivyną.

“Mes esame netoli Cantabrian 
kranto,” iššaukimas sako. “Jū
sų mandravojimui artinasi ga
las. Mes šaukiame jus eiti į ko
vą su mumis.”

Tuo pačiu kartu lojalistai at
sikreipė į fašistų laivyno jūri
ninkus, ragindami juos
areštuoti savo vadus ir stoti pa- 
gelbon lojalistams, kurie gina 
liaudies reikalus.

LAVAL UNIVERSITETO STU
DENTAI ĮPUOLĖ Į 

PASIUTIMĄ
Quebec, Spalio 5. — Pereitą 

šeštadienį apie 200 Lavai uni
versiteto studentų įsiveržė į na
mą ant St. Valier gatvės ir su
daužė visus baldus, elektros 
lemputes ir kitus daiktus, kol 
policija juos galutinai išvaikė. 
Įvyko didelis susirėmimas su 
policija. Trys studentai areštuo
ti.

turi eiti Ispanijos žmonių ir jų 
išrinktos valdžios paramai. Jų 
kova yra kova už demokratiją, 
kovą už palaikymą taikos.

; “Labai pritiko mūsų partijos 
konvenciją atidėti, kad būtų ga
lima visą energiją ir resursus 

T sukoncentruoti Ispanijos žmonių 
[I rėmimui. Tačiau prieškonvenci- 
1 nes mūsų diskusijos ir prisiren- 
I girnai neturi sustoti. Tą viską 
[reikia sujungti su mūsų kampa- 
| nija pagelbėti Ispanijos liau- 
I džiai. Tas turi būti pernešta į 
| visus mūsų dominijos žmonių

LOJALISTAI ATGRIEBIA
PRARASTAS POZICIJAS

Edmontono Miesto Liaudis 
Vienyjasi Valdybai Rinkti

Suvienyto Fronto Programa Reikalauja Piniginės 
Pašalpos Pavieniams Bedarbiams

UŽMUŠTŲ ISPANIJOS KARE 
ESĄ JAU 138,000

Lisbon, Portugalija, Spalio 5. 
—Neoficialiais apskaitliavimais, 
iki spalio antros dienos Ispani
jos pilietinio karo pasekmės bu
vę sekančios:

Lojalistų pusėj 62,000 užmuš
tų ir 9,000 sužeistų; sukilėlių— 
76,000 užmuštų ir 14,000 su
žeistų.

MirėHungarijosMinisteris 
Pirmininkas Gomboes

Munich, Spalio .7.—Julius Gom
boes, Hungarijos ministeris pir
mininkas, vakar ryto pasimirė.

Tuoj P° jo mirties rezigna
vo jo ministerių kabinetas.

Julius buvo 60 metų amžiaus. 
Jis priešinosi sugrąžinimui mo
narchijos, bet buvo biaurus fa
šistas ir reakcionierius. Jo įsa
kymu Hungarijos darbininkai 
buvo baisiai persekiojami.

Manoma, kad jo vietą užims 
Count Stephen Bethlen de Beth- 
len.

SOCIAL CREDIT KAIP BARI
KADA PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Warner, Alta., Spalio 5.—John 
Blackmore, vienas iš Social Cre
dit M.P., pareiškė, kad jei So
cial Credit nenusiseks, tai seks 
arba komunizmas arba fašiz
mas.

A. A. MacLeod Atvyksta 
Su Ispanijos Delegatais

Toronto, Spalio 2. — A. A.
I MacLeod, Lygos prieš Karą ir 

L M” ir “GRIPSHOlįl Fašizmą pirmininkas, manoma, 
New Yorke bus apie 5 spalio. 
Jis iš Europos atplaukia laivu 
“Queen Mary.”

Sulyg gauto pranešimo, kartu 
|T su MacLeod atvykstą trys Is- 
I panijos liaudies vadai, kurie

• Lietuvai draugingą Švediją (i

Idos pią’įioja 1934_m. staktapanijos liaudies vadai, kurie va- 
I žinės po Suvienytas Valstijas ir 
I Kanadą su prakalbomis.

Manoma, kad vienas iš Ispa- 
I nijos liaudies vadų kartu su 

17 MacLeod atvyks Kanadon. Abu 
I važinėsią po įvairius Kanados 
I miestus su prakalbomis.

ialmarą.
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Madridas, Spalio 5.—Lojalis
tų armija vėl paėmė Maqueda 
miestą, kuriame jungiasi du 
gelžkeliai ir dėlto skaitomas 
strateginiu miestu, ir varosi 
pirmyn linkui Santa Olalla. Šis 
miestas randasi ant kelio, ei
nančio į fašistų fronto reikmenų 
bazę Talavera de la Reinoj. Tas 
sudaro pavojų fašistams,
labai greitai fašistai gali būti 
suskaldyti į du sparnus ir at
skirti nuo reikmenų bazės.

Nauji milicijos būriai atvyks
ta lojalistams į pagelbą iš As- 
turijos provincijos ir Valencijos.

Visuose frontuose aplink Ma
dridą lojalistai laimi. Siguenza 
ir Victoria linijoj lojalistai atsi
ėmė strateginę vietą ir sustipo 
rino savo poziciją.

Lojalistų moralė labai paki
lus. Valdžia sako, kad šią są
vaitę bus užduotas fašistams di
delis smūgis. Sakoma, kad tu
rinti išdirbus gerus planus už
puolimui ant fašistų. Tas už
puolimas būsiąs pasekmingesnis 
už paleidimą 16 bilijonų kubinių 
metrų vandens, kuris padarė fa
šistams didelius nuostolius.

Lojalistai nesulaukė fašistų 
atakos ant Aranjuez, todėl pra
dėjo žygiuoti pirmyn. Susitikus 
fašistus įvyko didelis susirėmi- siuvėjų, kurių tarpe apie 15 he
mas. Abi pusės gerai laikosi.

(Pabaiga 6-tam puslapy j)

Norman Grad Darbininkai 
Streiku Laimėjo

Toronto, Spalio 5.—Tam tik
ram suknelių siuvėjų unijos ko
mitetui gelbstint, Norman Grad 
dirbtuvės darbininkai paskelbė 
streiką reikalaudami pripažinti 
uniją ir pakelti algas.

Bosas greitai sutiko pasirašy
ti kontraktą su unija, bet 
priešinosi pakelti algas. Jis aiš
kinosi, kad jo darbininkai esą 
patenkinti gaunamomis algomis. 
Bet kai pamatė, kad tas skymas 
neišdega, sutiko pakelti algas 
irgi- •

Toj dirbtuvėj dirbo arti 30

LONDONO DARBININKAI NUGALĖJO 5,000 POLICI
JOS IBIŠVAIKĖ FAŠISTŲ DEMONSTRACIJį

tuvių. Pažymėtina, kad lietuvės 
moterys pavyzdingai pasirodė. 
Draugę Repšienę bosas buvo at
leidęs iš darbo. Bet paskui buvo 
priverstas paimti atgal.

Linkėtina draugėms ir drau
gams gerai laikytis ir toliau.

Edmontonas, Spalio 6. — Ed
montono darbo žmonės miesto 
tarybos rinkimus, kurie įvyks 
lapkričio mėnesį, sutiks galingu 
suvienytu frontu.

Kelios dienos atgal, CCF, torium. 
CLP, prie CCF afiliuotos unijos, 
Komunistų Partija ir kitos or
ganizacijos sudarė bendrą fron- Į 
tą ir priėmė vieną programą. 
Ant tos programos bus statomi 
kandidatai.

Prie to, Social Credit judėji
mas taip pat pasižadėjo koope
ruoti. Nestatysiąs tiek kandida
tų, kad nebūtų vietos del su
vienyto fronto.

Suvienytų partijų ir organi
zacijų programa reikalauja pa
naikinti užvilktus mokesčius 
ant žmonių namų, sumažinti 
mokesčius ant žmonių gyvena
mųjų namų, duoti piniginę pa
šalpą bedarbiams, mokesčius su
tvarkyti taip, kad kas daugiau 
turi, daugiau ir mokesčių mokė
tų, ir t.t. . i

H. D. Ainley, CCF komiteto 
pirmininkas, bus nominuotas į 
majoro vietą. Aldermanai ir ki
ti atstovai bus išrinkti vėliau.

Chinijos-Japonijos Santy
kiai Nuolatos Blogėja
Nanking, Spalio 7.—Japonija 

panaujino reikalavimą, kad pen
kios šiaurinės Chinijos provinci
jos būtų atskirtos nuo Chinijos 
ir paskelbtos nepriklausomomis, 
kad tokiu būdu būtų padaryta 
“tvora” tarp Chinijos ir Man- 
čuko.

Trečias Sovietų Sųjungos 
Laivas Su Maistu Ispanijai

Odessa, Spalio 7. — Sovietų 
prekinis laivas, “Zirjanin,” iš
plaukė į Ispaniją su 3,100 tonų 
maisto.

Tai jau trečias Sovietų Sąjun
gos laivas su maistu del Ispani
jos liaudies.

Sovietų Sąjungoj mažai kuo 
daugiau gyventojų, kaip šiauri- 
rinėj Amerikoj, bet jau tris lai
vus pasiuntė.

Pinigai del maisto ir toliau 
renkami.

Montreal, Spalio 4.—Prancū
zai studentai, išėję iš bažnyčios, 
suorganizavo užpuolimą ant Po
puliario Fronto ofiso ant St. Ca
therine St. East. Išlaužę duris 
susigrūdo į vidų, kur sudaužė 
visus atrastus baldus. Po 
to savo atydą atkreipė į “Car
te” ofisą, kur irgi sudaužė vi
sus baldus. Mat “Carte” yra 
Populiario Fronto organas.

Manoma, kad studentus prie 
tokio bjauraus darbo sukurstė 
premjeras Duplessis ir arci- 
vyskupas Gauthier, kurie pa
staruoju laiku šaukia reakcio
nierius kovon prieš komunistus, 
socialistus ir kitus radikalo nu
sistatymo žmones.

Tą pačią sąvaitę arcivyskupas 
Gauthier šaukė savo pasekėjus 
remti Ispanijos fašistus, kurie 
žudo nekaltus Ispanijos gyven
tojus.

Populiaris Frontas pereitą 
I šeštadienį įtalpino “Carte” at
virą laišką Duplessiui, kuriame 
jis griežtai pasmerkė Quebeco 
premjerą už išniekinimą moterų 
delegacijos ir grūmoja teismu 
už šmeižimą Populiario Fronto. 
Kadangi Populiaris Frontas yra 
plati įvairių įsitikinimų žmonių 
federacija, tai apšaukimas jo 
komunistiniu ar socialistiniu yra 
iškraipymas faktų, sako laiškas, 
ir mėginimas pakenkti Populia
riam Frontui.

Nežiūrint tokių biaurių puldi
nėjimų ir pogromų, Populiaris 
Frontas nusistatęs savo darbą 
tęsti.

Manoma, kad Chinija nesutiks 
su tokiuo reikalavimu, nors jau
čiasi silpna kovoti su Japonija. 
Japonija daug geriau ginkluota.

Tuo tarpu Japonija atsiuntė 
į Shanghajų 23 kariškus laivus.

1,500 VIENUOLIŲ PERĖJO 
Į FRANCIJĄ

Perpignan, Francija, Spalio 7. 
1,500 Ispanijos vienuolių perėjo 
Francijos pusėn. Lojalistai jiems 
davė laisvę išsikraustyti iš Is
panijos, jei jiems nepatinka 
liaudies valdžia.

fašistai buvo priversti savo de
monstraciją pakrikdyti, kuomet 
darbininkai pastojo kelią.

Sir Oswald Mosley vadovau
jami fašistai surengė demons
traciją. 5,000 policijos vienas 
prie kito stovėjo išilgai Mint St., 
kuriuo fašistai turėjo demons
truoti. Bet prieš fašistus nusi
statę darbo žmonės nepabijojo 
ir to. Jie apvertė troką su gelž-

kadą, kad nepraleidus fašistų. 
Policija tada pasiuntė fašistus į 
kitą gatvę, o jų priešus norėjo 
palaikyti ant vietos. Bet ji buvo 
nugalėta. -

Po nemažų susikirtimų, fa
šistai savo demonstraciją atšau
kė. Sako, kad policija nusigan
dusi darbininkų ir įsakiusi fa
šistams išsiskirstyti.

Policija suareštavo 52. Esą ir 
sužeistų. Vienas fašistų organi
zatorius irgi nemažai sumuštas.

Fašistinės organizacijos Ang
lijoj savo narių priskaito iki

MOTERYS BUVO UŽDARĘ 
PAŠALPOS VIRŠININKĄ

Lakview,Ont., Spalio 6.—On- 
tarijos Attorney-General, Roe
buck, turėjo panaudoti keturius 
vežimus provincialės policijos 
paliuosavimui 3 pašalpos val
dininkų, kuriuos Lak view mote
rys buvo uždarę ofise reikalau
damos pašalpos—maisto. 40 mo
terų ir vaikų dalyvavo šioj de
monstracijoj. Demonstracija į- 
vyko po to, kuomet buvo atsi
sakyta patenkinti jų reikalavi-

W. Greenas Pats Save 
Išmetė iš A. D. F,

Coshocton, Ohio., Spalio 2.-— 
Kadangi William Green, Ameri
kos Darbo Federacijos preziden
tas, yra United Mine Workers 
Unijos Old Morgan Run sky
riaus narys, tai jis, išmesdamas 
iš ADF visas unijas, kurios su
daro CIO (komitetą industri
nėms organizacijoms), išmetė ir 
save, nes minėta mainierių uni
ja išmeta už palaikymą CIO.

Greeno skyriaus valdyba sa
ko, kad Greenas dabar turi im
ti įsakymus iš CIO, nes jis jam

London, Spalio 5.—Virš 50 
juodmarškinių angliškų fašistų 
vakar užpuolė ant žydų krautu
vių rytinėj Londono miesto da- 
lyj. Plytomis ir akmenimis iš
daužė daugelio krautuvių lan
gus. Fašistai apkaltino žydus už 
išvaikymą jų demonstracijos 
prieš keletą valandų.

PENKTAS WARDAS DAILY 
CLARION VAJUJE STOVI 

PRIEŠAKYJE

Toronto, Spalio 7.—Daily Cla
rion administracijos žiniomis, 
penktas wardas, Toronte, yra 
daugiausia sukėlęs^—$300.

Visos Kanados plote yra su
kelta $711.49. Tai pirmos sąvai-

LAIKAS UŽSIREGISTRUOTI 
MIESTO TARYBOS 

RINKIMAMS
Toronto, Spalio 7.—Balsuoto

jų sąrašai jau pagaminti ir ga
lima persitikrinti, ar esat į- 
traukti. Taipgi reikia užsiregis
truoti visiems tiems, kurie turi 
teisę balsuoti, bet dar nebuvo 
užregistruoti.

SSRS Kariškas Laivynas 
Lygus Vokietijos Laivynui
Maskva, Spalio 7.—“Pravda,” 

Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos organas, rašo, kad SS 
RS kariškas laivynas pakanka
mai stiprus atslaikyti prieš Vo
kietijos ar Japonijos laivynus.

Sovietų Sąjunga nenori karo, 
bet priversta ginkluotis, kad at
siginti nuo fašistinių užpuolikų, 
kurie rengiasi užpulti iš vakarų 
ir rytų.

FRANCIJOS FAŠISTAI SU
SKYLA Į DVI SROVES

Paryžius, Spalio 7.—D a 1 i s 
Francijos fašistų atskyla nuo 
Roques vadovybės. Roquę kalti
na nemokėjime vadovauti ir ko
voti prieš liaudies valdžią.

HITLERIO TALKININKAI K ELIA NERAMUMU FRAN- 
GIJOJ; 25,000 UŽPUOLĖ KAIRIŲJŲ MITINGį

Paryžius, Spalio 4. — Reikėjo 
sumobilizuoti 20,000 policijos ir 
greito susisiekimo priemonėmis 
aprūpintų sargų, kad sulaikyti 
fašistų ir kairiųjų susikirtimą.

Arti 25,000 fašistų, kuriems 
vadovauja pulkininkas Francois 
de la Rocque, kurie dabar pri
sidengę Francijos Socialūs Par
tijos maska, norėjo įsiveržti į 
40,000 žmonių mitingą,
buvo sušauktas liaudies fronto 
vardu Sporto Stadiume.

policija sulaikė, fašistai puolė 
ant policijos. Susirėmimuose 8 
policmanai smarkiai sužeisti. Iš
vaikyti fašistai mėgino vėl susi
formuoti kitoj vietoj, bet poli
cija išvaikė antru kartu. Poli
cija suareštavo 1,400 asmenų.

Kairiųjų susirinkimas išnešė 
reikalavimą, kad fašistų vadas 
būtų areštuotas, nes esą priro
dymų, jog jo vadovybėje fašis
tai gabenasi ginklus iš kitų ša
lių ir rengiasi nuversti demokra-
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DARBININKŲŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira 

kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.
325 Queen St. W., Box 31, Toronto, Ont.

vinovas, nepasielgė taip savimeiliškai. Nors fa
šizmas dantis griežia prieš Sovietų Sąjungą, 
tačiau jis reikalavo perorganizuoti Tautų Są
jungą taip, kad ji virstų pasekminga sulaiky
mui užpuoliko. Jis reikalavo neįsileisti į Tautų 
Sąjungą tokių šalių, kurios niekina kitas ša
lis, tautas ir rases, kurios kursto karą.

Mūsų ministeris pirmininkas Kanadą pa
statė prie gėdos stulpo. Jis taip pasielgė, kaip 
vienas iš tų dviejų draugų, kuris įlipo į medį, 
o savo draugą paliko lokio malonei.

Hitlerio Planai Puolimui SSRS;
Leningradas Svarbiausias Punktas;

Baltijos Valstybes Bus Kita Belgija

TAS GALES ATNEŠTI DAR 
DIDESNĘ NAUDA

Kaip jau nekartą buvo rašyta, Kanados 
Komunistų Partijos Aštuntoji Konvencija tu
rėjo prasidėti šio mėnesio 9 dieną. Bet Centro 
Komitetas pranešė, kad konvencija nukeliama 
į pavasarį, nes draugas Tim Buck negalįs su
grįžti ant laiko ir dalyvauti konvencijoj. Jis 
randasi Ispanijoj, kur eina mirtina kova tarp 
reakcijos ir progreso.

Konvencijos nukėlimas nėra malonus da
lykas, ypatingai kuomet buvo taip smarkiai 
rengtasi ir padaryta išlaidų. Bet kuomet dalykai 
taip susideda, geriau nukelti, negu vykdyti ir 
turėti mažesnę naudą. Draugas Tim Buck, ge- 
neralis partijos sekretorius, turėjo duoti vy
riausi raportą apie tai, ką Kanados darbinin
kai turi daryti, kad pasiliuosuoti iš po išnau
dojimo letenos. Be jo raporto konvencija neat
liktų savo užduoties. Gi draugą Tim Buck at
šaukti iš Ispanijos, kur verda mirtina kova 
tarp fašizmo ir demokratijos, nėra galimybių. 
Draugas Tim Buck ne tik kad gali padėti Is
panijos liaudies frontui nugalėti fašistus, bet 
ir pasimokinti iš tos kovos, o paskui perduoti 
Kanados darbininkams.

Kiek giliau pažvelgus, mes surasime, kad 
tas nemalonumas bus visai nedidelis, kuomet 
mes sulyginsime su ta nauda, kokią padarys 
draugas Tim Buck, kuomet jis sugrįš su gau
siais patyrimais. Todėl mes galime tik užgirti 
partijos Centro Komiteto nutarimą ir džiaug
tis, kad mūsų judėjimo vadas randasi Ispani
joj ir gelbsti liaudies frontui nugalėti fašistus.

BAŽNYČIA UŽGIRIA KOMUNIZMĄ

Šiuo laiku pasaulyje viskas labai greitai 
keičiasi. Nelėčiau keičiasi ir žmonių įsitikini
mai. Čia mes užrekorduosime vieną įvykį, ku
ris parodys, ant kiek keičiasi žmonių įsitikini
mai ir kurion pusėn jie linksta.

Pereito mėnesio pabaigoje Ottawoj įvyko 
United Church Generates Tarybos susirinki
mas, kuris pripažino, kad komunizmas yra ar
timiausia krikčionijai tvarka. Štai keletas 
ištraukų iš tam tikros komisijos raporto:

“Rusijos vadai mašinų jėgą naudoja visų 
žmonių naudai. Jie tą jėgą naudoja paliuosa- 
vimui masių iš skurdo, suteikimui joms mate- 
rialės naudos.”

“Tai augštos rūšies idealizmas. Tai svarbi 
dalis krikščioniškų siekių.”

“Mes turime tiek pat rūpintis materialiu 
žmonių aprūpinimu, ant kiek ir komunistai.”

Toliau raportas sako, kad bažnyčia pa
liks tiktai paprastu kurpaliu, jei ji ir toliau 
taikysis prie valstybės. Ją sunaikinsiąs nacio
nalizmas, kitaip sakant fašizmas.

Tiesa, raportas kalba, kad komunizmo at
sieksią “švelnesniu” keliu, kaip kad komunistai 
naudoją. Bet tas ne tiek Svarbu. Nereikia no
rėti, kad bažnyčios vyriausybė pasisakytų už 
revoliuciją ir diktatūrą. Gana svarbu ir tas, 
kad užgiria tokią sistemą. Tas paliuosuos dar
bininkus, kurie priklauso prie tos bažnyčios, 
nuo to ryšio, kuris laiko prirakinęs juos ir ne
leidžia susidraugauti su komunistais.

Nereikia užmiršti, kad United Church Ka
nadoj turi nemažai pasekėjų.

LABAI GRAŽUS PAVYZDIS

Yra nemažai tokių lietuvių, kurie įsivaiz
dina, kad jei lietuvių kolonija maža, tai nega
lima išvystyti veikimo. Bet faktai parodo, kad 
ir mažas skaičius lietuvių gali lošti labai didelę

LABAI DRĄSIAI SUSPURDĖJO

Naujas Quebeco provincijos premjeras grū
moja uždaryti Komunistų Partiją, Suvienytą 
Frontą ir kitas darbo žmonių organizacijas ir 
tuomi “išnaikinti” revoliucinį judėjimą Quebe
co provincijoj.

Galima pridėti, kad ne jis vienas toks, ku
ris geidžia sunaikinti tą judėjimą. Bennettas _ 
darė bandymus. Jis buvo uždaręs į kalėjimą | lerfų Ispanijos liaudies paramai. Panašiai pa

sielgė Lethbridge lietuviai. Jie buvo pasidarę 
angliškas blankas ir rinko aukas. Tokių atsiti
kimų yra daug.

Toks draugų pasielgimas labai gražus. 
Kūr nėra kam imti iniciatyvos kokiame nors 
darbe, lietuviai turi tą atlikti. O tą atlikti ga
lima, tik reikia tokio noro, kokį parodė drau
gai redlaikiečiai ir kiti.

aštuonis Komunistų Partijos vadus. Su gele
žine “kurka” jis traiškė darbininkus be pasi
gailėjimo. Jo reakcijos dėka buvo nužudyti 
trys Estevano mainieriai. Jis davė įsakymą 
Reginos policijai paplukdyti kraujuose nekal
tus bedarbius. O ar jis sunaikino? O kur jis 
dabar?

Quebeco provincijos darbininkai mokės 
atsakyti jam su geležine kumštimi. Nei jis pats 
nepajus, kaip išaugs suvienytas frontas, kuris 
ne tik kad atlaikys jo reakciją, bet ir privers 
užleisti vietą kitiems, kurie šiek tiek daugiau 
mato ir supranta. Gali dar taip būti, kad ant 
Quebeco miesto pirmiau užplevesuos suvienyto 
fronto vėliavo, kaip ant kurių kitų.

Duplessio grūmojimai tik paragins darbo 
žmones į kovą prieš reakciją.

IŠ TO PASIDŽIAUGS TIK HITLERIS 
IR MUSSOLINIS

Ką ponas King, Kanados ministeris pirmi
ninkas, pasakė Tautų Sąjungos susirinkime, 
galima prilyginti prie pasakaitės apie du drau
gu, kurie susitiko lokį. Ponas King davė su
prasti, kad Kanada nesirubežiuoja su agresin
gomis šalimis, todėl jai nėra reikalo sustiprin
ti Tautų Sąjungą, kad ji galėtų sulaikyti už 
puoliką ir apginti užpultąją.

Tokia politika yra labai nedraugiška, pa
prastai kalbant. Ji tarnauja Hitleriui ir Mu- 
ssoliniui, kurie laukia progos užpulti ant silp
nesnių šalių ir pasigrobti jas. Tokia politika 
veda prie karo, į kurį bus įtraukta ir Kanada. 
Šiandien nuo karo neapsisaugosi save izoliuo
damas.

Nereikia manyti, kad ponas King laikysis 
nuošaliai, jei Anglija stos į karą. Tuomet jis 
nesakys, kad tas Kanados neliečia. Kam gi didi
nama Kanados armija, jei nėra pavojaus?

Sovietų Sąjungos atstovas, Maximas Lit-

Nereikia manyti, kad Hitleris 
bereikalo staugė prieš Sovietų 
Sąjungą Nuremberge nazių 
spektaklyje. Naziai jau senai 
grūmoja užpulti socialistinę, 
darbininkų valdomą šalį. Tam 
tikslui nazių karinis štabas turi 
išdirbęs puolimo planus.

Nazių karinių planų žinovas, 
Ernst Henri, išleido knygą, pa
vadintą “Hitleris virš Europos,” 
kurioj jis smulkmeniškai nagri
nėja nazių priimtą karinę už
puolimo kryptį. Tačiau, jo nuo
mone, nazių planai neįvyks gy- 
veniman, juos sumuš Raudono
ji Armija.

Naziams yra nelengva įvykdin- 
ti gyveniman fantastiškai jų ka
rinio štabo suformuluotą planą, 
kuris sudarytas užpuolimui So
vietų Sąjungos. Jiems nelengva 
užpulti šalį, kurios teritorija vir
šija 8 milijonus ketvirtainių my
lių ir atakuojamas rubežius tu
ri 2,000 mylių ilgumo, už kurio 
gyvena 175,000,000 žmonių. >

Tad kokie yra nazių karo pla- 
nai puolimui Sovietų Sąjungos 
2,000 mylių ilgumo rubežiaus, 
kuris prasideda nuo Ledinuoto- | 
jo vandenyno ir baigiasi Juodo- ; 
siomis jūrėmis? Nagi, tą ilgąjį i 
rubežių nazių karinis štabas y- ; 
ra padalinęs į penkias puolimo ; 
zonas arba sektorius, per ku- 
riuos bus vedama vyriausia 
fenzyva,.

1) Kraštutinė, ilgi ausioji 
esanti šiaurėje Karelijos zona, 
kuri prasideda Spitzbergeno jū
rėmis ir baigiasi Ladoga ežeru. 
Ta zona apima ir Finlandijos 
užlają. Visos zonos puolamasis

o-

rolę. Matysite, ką padarė draugai redlaikiečiai, rubežius turi 750 mylių ilgumo.
kai perskaitysite jų korespondenciją, kuri tel
pa šiame numeryje. Red Lake lietuvių inicia
tyva tame miestelyje buvo surinkta virš 70 do-

TAUTINIŲ UNIJŲ KONVENCIJA PARODE 
TŲ UNIJŲ PROGRESĄ

Pabaigoj pereito mėnesio Toronte įvyko 
All-Canada Congress of Labor konvencija. Kaip 
nurodo seni korespondentai, kurie tėmyjo AC 
CL pirmesnes konvencijas, ši konvencija buvu
si viena iš progresyviškiausių. Konvencija vien
balsiai pasmerkė Burford, ACCL sekretorių-iž- 
dininką, kuris palaikė labai žalingą poziciją. 
Burford visuomet buvo priešingas unijų vien- 
nybei. Pastaruoju laiku jis užgrobė ACCL iž
dą ir dokumentus, delko bus byla. Konvencija 
išmetė Mrs. Patton skebinę “uniją,” per kurios 
kaltę nekurie siuvėjų organizatoriai sėdėjo ka
lėjime. Taip pat ši konvencija pasisakė už ko
operacija su kitomis unijomis.

Tas aiškiai parodo, kaip daugelis unijistų, 
ypatingai reformistų, klydo, kurie kartojo, kad 
iš tų unijų negalima laukti, kad jos kada nors 
pasidarytų sukalbamos, kuomet komunistai 
nurodinėjo, kad dauguma unijų yra labai šva
rios ir vienybė su jomis netolimos ateities klau
simas.

ACCL unijos užima labai svarbias indus
trijas. Į ACCL įeina labai didelės unijos gelež- 
keliečių, tarp kurių yra ir Canadian Brother
hood of Railway Employees.

Revoliucinis judėjimas į darbo žmonių or
ganizacijas turi žiūrėti visai skirtingai,' negu 
žiūri reformistai. Visose unijose yra darbininkų 
ir galima juos laimėti, tik reikia dirbti.

SUŪBURIEČIAl REMIA ISPANIJOS KOVOTOJUS
Ispanijoj verda kruvinoji ko- vas.

Dabar daugelis darbininkų 
pasipiktinę tuo buržuaziniu te
roru ir kalbasi, kad tik teistų iš
važiuoti, važiuotų padėti darbi
ninkams vesti kovą. Nereik va
žiuoti, bet galima padėti. Štai, 
kurie norėjo padėti, aukoja kiek 
išgali, už ką bus galima nupirk
ti ginklų del kovojančių draugų.

va; darbininkų su išnaudotojų 
klase. Kurie laimės—sunku pa
sakyti.. Dabar kiekvienas darbi
ninkas gali persitikrinti, kaip 
kapitalistai pripažįsta darbinin
kams teises. Teisėtą žmonių 
išrinktą valdžią nori smurto ke
liu pagrobti. Naikina savo šalies 
gyventojus, turtą, maudosi dar
bo žmonių kraujuose.
vardan dievo ir tėvynės. Turčių 
klasė pateisina savo šlykščiau
sius, barbariškiausius darbus.

Vis tai

Jeigu Ispanijos darbininkai 
pralaimėtų, tai bus gera pamo
ka kitų šalių darbininkams, ką

Sudburiečiai 
darbininkų surinko aukų $28.00. 
Drg., J. Taruška surinko $21.50; 
B. Minota $4.75; J. Astylienė 
$1.75. Drg B. Tamošauskas au
kavo $3.00; T. Yong $2.00. Au-

del Ispanijos

Striška, B. Minotas, Skuodis, J. 
Kirvys, I. Sakalas, S. Rakštys. 
Po 50 centų: P. Klimavičius, R. 
Rimša, J. Kuodis, J. Jasin, G. 
Stukas, Chabot, P. Leika, Mary, 
C. Rasevičius, Komas, C. Mate
lis, D. Stallie, W. Kuncys, Ba
naitis, R. Petras, K. Darbinin
kas, A. Dziukas. Po 25 centus: 
J. Astyla, L. Balčiūnas, P. As- 
tyla, J. Sudb, V. Klusas, J. Mas- 
tavičius, P. Zvirzdauskas, J. Ra
moška, H. Beinerytė, Never, C. 
Robertas, J. Žaltys, A. Prans- 
kie, J. Simnas, J. Gaigalas.

Aukos buvo renkamos ALDLD

naikinti Sovietų

300 mylių ilgumo. Tai paskuti
nė sovietiško rubežiaus vakarinė 
dalis, kuri tęsiasi Dniestro upės 
kryptimi ir stovi prieš Rumuni
ją. Čionai randasi vyriausias ke
lias, vedantis į Odessą.

Šios penkios zonos, nazių ka
rinio štabo akimis žiūrint, turi 
virsti penkiomis vyriausiomis 
atvaromis, praleidžiančiomis na- 
ziškus “didžiuosius kryžeivius” 
į socialistinę šalį.

Leningradas Svarbiausias 
Užpuolimo Punktas

Naziai mano, kad jiems jokiu 
būdu negalima karo laimėti prieš 
Sovietų Sąjungą, jei nebus su- 

industriniai
centrai. Tokiu vyriausiu indus
triniu centru yra pirmoji bol
ševikų tvirtovė, raudonasis Le
ningradas, kuris randasi pačia
me pakraštyje Sovietų Sąjungos 
teritorijos. Naziai mano, kad su 
savo 4 milijonų įtalpos preky
biniu laivynu ir pagriebtuoju iš 
Baltijos šalių geležinkelių tink
lu, galės lengvai pristatyti rei
kalingą amuniciją ir pasekmin
gai vystyti puolimą ant Lenin
grado. Jų akimis žiūrint, Le
ningradas tiksliausias 
puolimo taškas, kurį užgriebus 
galima bus vystyti atakas ant 
Maskvos.

Be to, naziai mano, jei jiems 
pavyktų užgriebti Leningradą, 
jie pradėtų mobilizuoti kontre- 
voliucionierius

nazių

rusus. Tokiam

tikslui vykdinti jie dabar turi 
sutverę iš rusų susidedančią ry
tų fašistų lygą, kuri po užėmi
mui Leningrado turėtų plėsti 
kontrevoliuciją ir tas pasitar
nautų fašistinių planų įgyvendi
nimui.

Kad Hitlerio karinis štabas 
turi pasirinkęs svarbiausiuoju 
užpuolimo centru Leningradą ir 
jo padarymą lageriu visų fašis
tų užpuolimo ant Sovietų Są
jungos, tai liudija tas: kuomet 
jis nesenai sužinojo, kad apie 
Leningradą sus ikoncentravo 
Raudonasis laivynas,
Hitleris pradėjo staugti į visą 
pasaulį, kad jam didelis pavo-_____ ____ ___
jus, nes Sovietų laivynas kon- Į jau dabar Baltijos valstybių po*

tuomet

2) Baltijos zona, prasidedan
ti nuo Finlandijos užlajos ir a- 
pimanti Finlandijos pietinį kraš
tą, Estoniją ir Latviją, besibai
gianti Dauguyos upės baseine. 
Ši puolimo zona turi 340 
mylių ilgumo. Nazių karinio 
štabo planavimu, ši zona turi 
būti jiems vyriasiais vartais į- 
žengimui į Sovietų Sąjungos te
ritoriją.

3) Baltarusijos zona, praside
danti nuo Dauguvos ir nusitę- 
sus iki Pripeto upei. Šioji zona 
apima vidurinę dalį vakarinio 
Sovietų rubežiaus ir padengian
ti šiaurinę sekciją lenkų sovietų 
rubežiaus. Zona turi apie 250 
mylių ilgumo. Čionai randasi 
kelias į Smolenską, tai tarpinin
kaujamoji stotis, nes per ten 
eina militarinis kelias iš Varšu
vos į Maskvą. Per čionai ir Na
poleonas žygiavo su savo armi
ja 1912 metais linkui Maskvos.

4) Ukrainos zona, turinti a- 
pie 230 mylių ilgumo. Ji paden
gia visą pietinį sektorių sovie- 
tų-lenkų rubežiaus, ir padengia 
kelią, vedantį į Kijevą.

5) Kraštutinė, esanti pietuose, 
Juodųjų jūrių zona, turinti apie

Draugai Redlaikiečiai Pa
rėmė Ispanijos Kovotojus

Red Lake, Ont.—Howey auk
so mainų mainieriai veikdami 
tarptautiniai surinko ir prisiun
tė $72.00 aukų Ispanijos kovo
jančių darbininkų prieš fašizmą 
paramai.

Garbė miškų darbininkams, 
kurie sunkiai dirba ir gauna ma
žą atlyginimą, bet su aukomis 
del Ispanijos darbininkų pasiro
dė pirmutiniais. O kurgi randa
si tie Kanados miestai ir mai
nos, kur gyvena daug lietuvių? 
Negirdėti nieko.

Draugai, nesnauskite, rinkite 
aukas veikdami tarptautiniai ir 
siųskite parėmimui Ispanijos 
proletariato. Matome, kad Ispa
nijoj fašistai pirmyn pasivaro 
tik su Hitlerio ir Musšolinio pa- 
gelba. Ispanų pilietinis karas tu
ri pasaulinę svarbą. Jeigu lai
mėtų fašistai Ispanijoj, tuojau 
sukiltų ir Francijos fašistai.

Draugai į kovą prieš karą ir 
fašizmą!

Redleikietis

kavo po dolerį: S. Survila, J. Ta- Į96 kuopos vardu. Aukavusiems širdingą padėką.
reiškia buržuazinė tėvynė ir die- ruška, Puauskienė, B. Urba, J. draugams-ėms valdyba reiškia j . Valdyba

C ~Jgl

pasielgta taip, kaip buvo pasj. 
elgta 1914 metais su Belgių 
Tuomet vokiečių kaizerio gene, 
rolams Belgija buvo tomis du. 
rimis, kurios vedė linkui Paiy. 
žiaus. O dabar Baltijos kraštai 
bus tomis durimis, kurios ar. 
čiausia priveda prie Leningrado 
ir į Sovietų Sąjungos gilumą.

Nuo Estonijos rubežiaus ib 
Leningradui yra 75 angliškoj 
mylios, o nuo Finlandijos rūbe, 
žiaus tik 22 mylios. Nuo Ra* 
landi jos užlajos iki Ladoga ea* 
rui yra 37 mylių tarpas. Tad 
naziai mano, kad šis frontas tu* 
rėš virsti tais vartais, per kn* 
riuos nazių krusada eis į Lenin, i 
gradą; Finlandijos įlanka turės 
virsti antruoju vyriausiuoju ; 
punktu, kuris priklauso vyriau* į 
šiom Baltijos jėgom—Finlandi* 
jai. Tokiu būdu Klaipėda, Ryga, 
Talinas ir Finlandijos uostai tu- 
rėš virsti nazių karo prieplau* j 
komis. Jokio nepasidavimo ne- * 
galės būti, jei nepaklausys, tai 
naziai jas jėga paims. Tačiau

G.EZinovjevo, L. B. I 
U (togoj. B. Bi

centruojąs! aplinkui Leningradą naį yra pasiruošę vienytis su na*

(Tąsa)
' Kaltinamasis Dreiceris 1934 
į phi gavo raštišką Trockio c 
i į Trockio sūnų—Sedovą, api<
■ iHo prieš drg. Staliną paruoši! 
į ggą Tas laiškas buvo rašyta.*
Indda Sulig Dreicerfo parodu 
Įsivosekančio tūrinio:

"Brangus drauge. Perduokit 
' įaią prieš raus stovi sekanti 
I išdaviniai:
I 1) Prašalinti Staliną ir Vor

2) Išvystyti kuopelių organi 
Į ią armijoje;
‘ 2) Karo atveju išnaudoti vis 

šekimus ir samišį vadovyb 
į hl*
■ “Laiškas baigėsi nurodym? 

Ritinamasis Dreiceris—inform
. i|k darbo eigą pildant nurod;

tyras. Privalau pridurti, kad 1 
: nurodymai visiškai patvirtino < 

jautas mano 1934 metais gegui 
gradrovskio." (XX t, b. p. 101

■ fe laiškas Trockio buvo adre 
noBi Dreiceriui, kaip vienam 
ši atsidavusių jam žmonių, p 
®ib laiku jo asmeniškos apsaugo 
b pareigas.
I lį laišką Dreiceris perdavė Mra 
lū sulyg Dreicerio ir pačio Mr 
pjudymais, jis buvo vėliau kon 
s®timais panaikintas.

fe viršui nurodyto laiško Trbckii 
tatkĖty ir zinovjeviečių centrui 

ir raštu direktyvų apie ten 
lito, vieną tokių direktyvų jis pei
liautame susitikime kaltinamąja 
ami, kuris buvo ryšių palaikytoja 
tekio ir trockistiniai-zinovjeviškc 

1 tedymti nustatyta, kad po sud 
Me su drg. Kirovo užmušimu, 
įi-anovjeviško centro, L. Trocl 
Ii asmeniškai ant savęs teroristin 
■SSRS vadovavimą, pradėjo pag 
femoti drg. drg. Stalino ir Voroši 
ob organizavimą. Tuo tikslu ji 
is priemonių atstatymui teroristu 
g SSRS ir jų veikimo aktyvizacij 

sunaikinimas Baltijos| užsienio į SSRS sa1

ir Krondštatą. Nebereikalo jis ziaįs. o pati armija žygiuos per | 
Lietuvą ir kitus Baltijos kraš* j 
tus, ten veikiausia įvyks ir mū
šiai tarp nazių ir Raudonosios į 
Armijos..

Nazių karinio štabo ši pasi* I 
skirta kryptis jiems patogi | 
tuom, kad Baltijos karinės jė* j 
gos jiems skaitomos nežymio
mis. Jei jos ir pasipriešintų, jieJ 
lengvai be didesnio mūšio jas 
tikisi sumušti. Atsitikime, jei į 
Baltijos karinės jėgos prisidėtų 
prie Raudonosios Armijos, tuo
met naziams šis planas nebūty 
įmanomas. Bet dabar, kuomet j 
tas šalis valdo fašistai ir kelia 
antagonizmą prieš Sovietų Są
jungą, tad tokioje padėtyje e* 
sant jos negali atsistoti šalę ap
ginamų jėgų ir lieka beveik be 
jokios reikšmės. Naziai tą pui
kiai supranta ir todėl jie pa
sirinko ant Sovietų Sąjunga 
užpuolimo kelią per Lietuvą ir 
kitas Baltijos valstybes.

Apie Sovietų Sąjungos sumu
šimą patiems nazių kryžeiviams 
lieka labai miglotas klausimas.

rėkia, nes mato, kad Raudono
sios armijos vadai sutraukė di
deles jėgas ten, kur Hitlerio ka
rinis štabas atkreipęs visą puo
limo svarbą. O toks atmušamų
jų jėgų koncentravimas visą na
zių planą deda ant lentynos. Tad 
už tai Hitleris taip staugė.

Baltijos Valstybės Virs Naująja 
Belgija

Nazių karinis štabas pasirin
ko Leningradą vyriausios ofen
zyvos centru ir dėlto, kad ar
čiausia prie Leningrado gali pri
eiti per Baltijos valstybes, ku
rios yra gana paklusnios Hitle
riui. O jeigu jos nenorės paklau
syti Hitlerio, tai su jomis bus

DAUGIAU JĖGŲ VYSTYMUI MASINIO 
MOTERŲ VEIKIMO

C

Per trumpą ligos laika pagavau 
kiek daugiau laiko, todėl turė
jau progos pasiknisti po knygas 
ir surasti tuos brangius darbi
ninkų vadų atsišaukimus į mus 
darbininkes moteris. -Ypatingai 
giliai įsmego atmintin draugo 
Lenino sveikinimas moterų su
važiavimo, kuriame jis pažymė
jo, kad “darbininkių dalyvavi
mas kovose būtinai reikalingas,” 
kad “darbininkių pasiliuosavi- 
mas turi būti darbas pačių dar
bininkių.”

Turint galvoj, kad ir dabar 
visa eilė draugų šaukia mus į 
kovą už pasiliuosavimą iš po ka
pitalistinės priespaudos, man 
pasidarė nesmagu, kodėl taip il
gai mes, darbininkės, būdamos 
keleriopai daugiau skriaudžia
mos, negirdim tų draugų šauks
mo? Aš manau, kad mes kana
dietės dar neišgirdome tų šauks
mų, nes mes dar tebešaukiame, 
kad mes persilpnos ir nesugebė
sime atlikti vienokį ar kitokį 
darbą. Mes nemėginanti nugalėti 
tą nedrąsą ir stoti į kiekvieną 
darbą, koks tik yra dirbamas 
del darbo žmonių pasiliuosavi- 
mo.

Pasauliniai įvykiai, tačiau, tu
rėtų mus išjudinti į veikimą, y- 
patingai Ispanijos kruvinieji su
sikirtimai. Ispanijos pilietinis 
karas nedavė laiko moterims 
pasakyti, ar joms tas darbas 
tinka. Jos buvo priverstos im
tis už ginklo, paliekant mažus 
vaikus, ir eiti ant barikadų, nors 
jos žinojo, kad tūkstančius te
nai laukia mirtis. Mus irgi lau
kia toks pat likimas, jei mes ne- 
simokinsime iš Ispanijos įvykių 
ir nesidarbuosime, kad mūsų jė
gas sustiprinti ir neteisti kapi
talizmui surengti tokias skerdy
nes. Ir Kanadoj per atviras du
ris svastikos plevėsuoja.

Kaip Mes Torontietės Veikiame

Sakyti, kad mes torontietės 
visai nieko neveikiame, būtų 
klaida, nes mes mėginame veik
ti, ir jei paimame kokį darbą, 
tai mes veik kiekvieną geriau 
atliekame, kaip vyrai. Bet mes 
nesugebėjome dar įtraukti į vei
kimą visų Toronto lietuvių mo
terų, ar bent daugumos. Tiesa, 
mes šaukiame kartas nuo karto 
susirinkimus, bet tie susirinki
mai nebūna gerai išgarsinti, ne
prirengti, neįdomūs. Mes turime 
tą ydą nugalėti. O to mes neat
sieksime, kol neišmesime iš sa-

vo tarpo klaidingų minčių.

Nekurtos prie ALDLD pri
jungto LDSA narės sako, kad
vienybė sugriovė mūsų veikimą, j Tačiau sunaikinimas Baltija4 F“ » ™io į SSRS sa 
Girdi, bepigu buvo lankyti susi- valstybių, visiems iškalno aiM agentus ir išnaudodamas, 
rinkimus, kuomet turėjome sa- ’kus* nes Raudonoji Armija ne* • pit tikslams atvažiuojanąus ii 
vo organizaciją ir laikraštuką, prisiteis nazių ateiti į savo ten* po tarnybinių komąndiruoči 

, • . . — . ... t: --..-.J ta. mietiniu tmnlncfinhi
O dabar nieką. O tas 2 
klaidinga. Juk abiejų centrų už
duotis buvo neišvyti darbinin
kes ir uždaryti joms duris į su
sirinkimus. Draugė Sasna, vie
na iš vadovaujančių draugių Su
vienytose Valstijose, pereitų 
metų “šviesoj” rašė, kad būti
nai reikalinga šaukti atskirus 
moterų susirinkimus savitarpi
niam lavinimuisi ir moterų rei
kalų apkalbėjimui. O kas liečia 
raštus, tai jų gali tilpti mūsų 
visų bendroj spaudoj, tik rašy
kime. “Darbininkų Žodis” visuo
met kviečia mus rašinėti. Aš 
manau, kad artimiausiuose su
sirinkimuose turėtume leistis į 
plačias diskusijas, kaip išgydyti 
visus tuos trūkumus.

yra labai tori ją. Jį stengsis užduoti smūgi 
už ios rubežiu. Tai kur wks tie

bp. palėpinių trockistmių orgai
įto

Dripnu nustatyta, kad tokiais a; 
iBaijno j Maskvą įvairiu laiku bm 
Eti kaltinamieji V. Olbergas, Beri 
kms,Ericas-Davidas (Kruglianskis 
ipsteje, Natanas Lurje ir kaikur

. už jos rubežių. Tai kur vyks tie 

. susirėmimai? Nagi Lietuvoj!ir 

. kitose Baltijos valstybėse, ku* 

. rios dabartiniu laiku pučia su 
, Hitleriu į vieną dūdą. Aišku, kad 

dviejų pasaulių susirėmime, Bal
tijos šalys pasiliks vienais grin-1 0>ji tiesioginiai iš L. D. Trocki< 
vėsiais ir bus nuklotos jų žmo
nių lavonais.

Tas visas nelaimes Lietuvai | 
ir kitoms Baltijos šalims ruošia 1 | 
ne bolševikiška Rusija, bet fa
šistinė Vokietija. Jei norima pa
žaboti Hitlerį ir išvengti tų ne
laimių, reikalinga Baltijos ša
lims kuogliaudžiausia prisiar
tinti prie mažųjų tautų globėjos 
—Sovietų1 Sąjungos. Tuomet
nors ir silpnos jų karinės jėgos, 
bendrai veikdamos su galinga 
Raudonąja Armija galėtų sulai
kyti Hitlerio kryžeivius ties 
Rytprūsių rubežium.

Apie tokį sulaikymą negali 
būti nei kalbos, jei tos šalys

..._____o________ ____ __vykdo Hitlerio užgaidas ir slop
ius, kištis į tokius klausimus, na vis4 antifašistinį judėjimą j 

kurie nebūna gerai žinomi. Ki
tas draugės neturėdamos tikrų 
žinių apkalba drauges, ypatin
gai tas, kurios kada nors “su
šlubuoja.” Tuos negerumus rei
kia šalinti. Ištirkime, sužinoki
me, kodėl ta ar kita draugė ne
atėjo, kodėl to ar kito darbo ne
atliko, tada kalbėkime organi
zacijoje, o ne kur papuola. O jei 
mes pačios esame paliestos kri
tikos, tai jos neprisileidžiame, 
bet stengiamės save apsiginti 
nors ir sufabrikuotomis išvado
mis, kas vėliau daug žalos atne
ša. Argi neverta mums mokin
tis iš draugų, kurie vienas kitą 
kritikuoja be pasigailėjimo, bet 
visuomet klaidas prisiima ir ve-! 
liau iš jų mokinasi.

Prie to, mes kalbomis daug 
nenuveiksime. Reikia mokintis 
eiti pas darbininkes, susidrau
gauti su jomis. Tik kasdieniniu

Kitos Mūsų Darbo Kliūtys

Kad pasidaryti tinkamomis 
įtraukti į mūsų judėjimą dau
gumą darbininkių, mes turime 
save disciplinuoti. Mes mėgsta
me daug kalbėti apie kitų reika-

tosSedovo (L. L. Trockio) užduot 
■apuizuoti drg. drg. Stalino, Voro 
Mwwms ir kitų partijos vadų ubpaoriaaus ir kitų partijos vadų

^nas trockistų agentų V. Olberga
i SSRS su Gonduraso respublik

111

Mina K
Apysakaite iš šių D 

Gyvenikietijos

(Tąsa)
'^'■elniais komunistus!

Iki šiam laikui garsiausia pa* 
šaulyje tragedija skaitėsi vokie
čių įvykdintas 1914 metais už
puolimas ant Belgijos, bet Bal* į?*"8. 
A**__ __ 1_..1_* J*J_ si 7* WHS

Hitler! 
Ura! Hitler!

^išgelbės Vokietiją!

tijos valstybes laukia didesnė 
tragedija. Belgija nenorėjo ta 
tragedijos ir rado užtarimą iž 
didžiųjų jėgų, o dabartiniu metu 
pačios Baltijos valstybės pade*

atstatys jos auto- 
* žudytą ir iškeiktą 

p Maj kąra, 
^Bitler!

P^aikūnams,—išnau jo‘ r—muiiaiuo.—ISUdUJU
J? Adolfas Staugė,—mes

vės. F 
nu iš 
Kitler 
kartą 
nai M 

—Iš 
ne kai 
žinotų 
vo So’ 
koks 1 
vokieči 
skutinį

Tuo 
gavo I

pavojii 
čių.

—Mi 
—Ai 

kūrėjas 
go mol

—Mt 
—Ur 
—La 

laisvint 
kinio pi

—Hit 
—Tik 

suos!
—Br< 

dolfas Ž 
kranto

.^susirinkę—dar jauni 
j dar ne- 

į organizacijos 
privalom būti iš- 

pb išliuosavimui Vo- 
Mes privalome 

ir pasiryžimu ne-

da Hitleriui vykinti ant jų ren* 
giamą užpuolimą ir priešinasi d IC/Ftotai. Mes

, - ■-o Stojom jrjas apginamoms jėgoms. Tai iki 
šiol pasaulis negirdėjo tokia 
savižudystės.

Darbininkų Žvalgas

Laiškas Administracijai
L -
s4*?08 ^eS P”’ 

pavyzdingi hitleri-

“Gerbiama Administracija! Sifc
Visų pirma tariu širdingą ačių J pertraukė jį Fricas 

: tai, kad siuntinė jote manuž tai, ...
“Darbininkų Žodį” ant kredito. 
Šiuo kartu prisiunčiu biskel!

Sk? H jis metė žiaurų 
^llann

skolos, $2.00, ir vieną dolerį pa- J R 6113^0 aalyvių 
draugavimusi mes laimėsime I baudos, viso $3.00. Prašau at* j rjja ^a_
jas. Išmokime nekreipti į jų at- teisti, kad dar neatsilyginau vi* I * - 

sos skolos. Aš pasistengsiu kaip 
galėdamas greit atsilyginti vi- j 
są skolą.

Su ]
Streamstown, Alta’

sinešimą linkui mūsų, nesaky
kime, kad jos tokios ir tokios. 
Kai jos susipras, tuomet nesa
kys taip, kaip dabar.

M. P.

sos skolos. Aš pasistengsiu kaip

k kr ““m tesuprato ka- 
! įgįžydiškas kapitalas 

' buvo įypatintas 
džiūvusioj figū- 

taipgi siuvėjo,pagarba Joe Girkus | 'U ’ ;8 Aitą” Į įjp randam priešais pataikų;įk'm randasi pnesais pataiKu: 
Siūtoje pusėje gat- prietėlia

r 13

u L
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pasielgta taip, kah,. p 
elgta 1914 metais 
Tuomet vokiečių U• 
rolams Belgija b^| 

rimis, kurios vedė iį?l 
žiaus. 0 dabar Balų? ' | 
bus tomis during J I

DARBININKŲ ŽODIS

labar turi 
iančią ry- 
po užėmi- 
ėtų plėsti 
s pasitar- 
įgyvendi-

is štabas 
iausiuoju 
įgradą ir 
sų fašis- 
ietų Są- 

kuomet 
tad apie 
centravo 

tuomet 
i į visą 
s pavo- 
as kon- 
ingradą 
calo jis 
ludono- 
ukė di- 
jrio ka
są puo- 
ušamų- 
isą na- 
)S. Tad 
ffė.

aująja

Nuo Estonijoa ja? 
> Leningradui yrajj^ 

mylios, o nuo Knliį^ 

landi jos užlajos iki 
rui yra 
naziai mano, 1 
rėš virsti tais vartaį^ 
riuos narių knisadaį! 
gradą; Fmlandijoi jų 
virsti antruoju 
punktu, kuris prikl^ 
šiom Baltijos jėgomJ 
jai. Tokiu būdu Klgj^, 
Talinas ir Knlandij®^ I 
rėš virsti narių į 
komis. Jokio nepaaį^' ‘ 
galės būti, jei nepakl^ Į 
naziai jas jėga painu, i 
jau dabar Baltijos nh 
nai yra pasiruošę vieDjtj, 
ziais. O pati armija 
Lietuvą ir kitus Baltiją' 1 
tus, ten veikiausia įpyh j .■ i 
šiai tarp narių ir 
Armijos..

C, E. Zinovjevo, L. B. Kamenevo, F. E. Evdokimova, I. N. Smirnovo, I. P. Bakajevo, V. A. Ter-Vaganiano, S. V, Mračkovskio, E. A. Dreicerio, E. S. Golcmano, 1.1, Reingoldo, R. V. Pikelio, 
U Olbergo, K. B. Bermano-Jurino, Frico Dovydo (Kruglianskio), M. ir N. Lurje byloje, kaltinamy prasižengimuose, numatytuose RSFSR Krim. Kod. 58-8,19-58-8 ir 58-11 straipsniais.

(Tąsa)
šiltinamasis Dreiceris 1934 metais asme- 

žiaus tik 22 myįTfaai gavo raštišką Trockio direktyvą per 
’^ijos užlajos iki W (Trockio sūnų—Sedovą, apie teroristinio 

’ yra 37 mylių įo prieš drg. Staliną paruošimą ir įvykdi- 
—-- j kad iii į? Imą. Tas laiškas buvo rašytas asmeniškai 

.............. is vartaį Muo. Sulig Dreicerio parodymų, laiškas
ivo sekančio tūrinio:
t “Brangus drauge. Perduokite, kad šian
dieną prieš mus stovi sekanti pagrindiniai 

f uždaviniai:
I 1) Prašalinti Staliną ir Vorrošilovą;
| 2) Išvystyti kuopelių organizavimo dar-
| bąarmijoje;
a 2) Karo atveju išnaudoti visokius nepa- 

sisekimus ir samišį vadovybės užgrobi- 
Įmui.”
f “Laiškas baigėsi nurodymais—parodė 
kaltinamasis Dreiceris—informuoti Trockį 
apie darbo eigą pildant nurodytas direk
tyvas. Privalau pridurti, kad tie Trockio 
nurodymai visiškai patvirtino direktyvas, 
gautas mano 1934 metais gegužės mėn. iš 
Mračkovskio.” (XX t., b. p. 102, 103).
Tas laiškas Trockio buvo adresuotas as- 

Nažių karinio štaio j ®eniškai Dreiceriui, kaip vienam iš labiau- 
skirta kryptis jk« “ įdavusių jam žmonių, pildžiusiam 
tuom, kad Baltijos kaį|v’enu j° asmeniškos apsaugos viršinin- 
gos jiems skaitoma i»»F0J)a,re^as'_ 
mis. Jei jos ir pasipili 
lengvai be didesnio < 
tikisi sumušti. Atslifo 
Baltijos karinės jėgos 
prie Raudonosios Ani 
met nariams šis plain 
įmanomas. Bet dabar, 
tas šalis valdo fašistai 
antagonizmą prieš Sošb 
jungą, tad tokioje {g 
sant jos negali atsistoti] 
ginamų jėgų ir lieka M 
jokios reikšmės. Nanol|| 
kiai supranta ir todėl p 
sirinko ant Sovietų Sį 
užpuolimo kelią per Ulinio SSRS vadovavimą, pradėjo pagreitintai 
kitas Baltijos valstybei gforsiruoti drg. drg. Stalino ir Vorošilovo už- 

Apie Sovietų Sąjungos Jmušimo organizavimą. Tuo tikslu jis imasi 
pn- Šimą patiems narių byqilriles priemonių atstatymui teroristinių gru- 
kad lieka labai miglotas veikimo aktyvizacijai, per-
imą, .'Tačiau 
lusi- valstybių, visiems ishto
sa. I kus, nes Raudonoji Arriįf tiems pat tikslams atvažiuojančius iš SSRS 

įką. Iprisileis narių ateiti įužsienin, po tarnybinių komandiruočių prie- 
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Tą laišką Dreiceris perdavė Mračkovskiui, 
kuris, sulyg Dreicerio ir pačio Mračkovskio 

dymais, jis buvo vėliau konspiracijos 
sumetimais panaikintas.
| Be viršui nurodyto laiško Trbckis perdavė 
trockistų ir zinovjeviečių centrui dar eilę 
žodžiu ir raštu direktyvų apie terorą. Tarp 
kitko, vieną tokių direktyvų jis perdavė as
meniškame susitikime kaltinamąjam Golc- 
manui, kuris buvo ryšių palaikytojas tarp L. 
Trockio ir trockistiniai-zinovjeviško centro.

Tardymu nustatyta, kad po sudaužymo, 
sąryšyje su drg. Kirovo užmušimu, trockis- 
tmiai-zinovjeviško centro, L. Trockis, paė
męs asmeniškai ant savęs teroristinio veiki-

mesdamas tam iš užsienio į SSRS savo pati- 
krintus agentus ir išnaudodamas, be to,

tbai I tori j4- Jį stengsis užduoti 
.rs, 1 už jos rubežių. Tai kur “

. susirėmimai? Nagi Lito)

. kitose Baltijos valstybės 
rios dabartiniu laiku pu 
Hitleriu į vieną dūdą, šik 
dviejų pasaulių

uz- 
lin- 
su- 
rie- 
5u- 
itų 
iti- 
us 
pi

U uvicjų pašaunu 
į. tijos šalys pasiliks vfc 
e vėsiais ir bus nukloto

liečio pasu, areštuotas ir patrauktas tardy
mui, parodė:

. Aktyviu trockistinių veikimu, kaip 
aš jau parodžiau, aš pradėjau užsiimti 
nuo 1930 metų pradžios. Be išvardintų 
mano asmenų, aš buvau asmeniškai susiri
šęs su Trockiu ir jo sūnumi Levu Sedovu, 
išpildžiau eilę asmeniškų Trockio įgalia- 
vimų trockistinės organizacijos žvilgsniu 
ir buvau jo emisaru Vokietijoj. Kaip Troc
kio emisaras Vokietijoj, aš vedžiau darbą 
kaip trockistinės organizacijos viduje Ber
lyne, taip ir nelegaliniuose ryšiuose su So
vietų Sąjunga. Ryšius su Sovietų Sąjun
ga aš vedžiau sulig adresais ir javkomis 
(ryšių vietos), kurias man davė Levas Se
dovas.” (XXI t., b. p. 24).
V. Olbergas pripažino, kad jis nelegaliai 

atvažiavo į SSRS su tikslu vesti trockistiniai- 
kontrevoliucinį darbą ir organizuoti teroris
tinį aktą prieš drg. Staliną.

Šių metų vasario 21 d. tardyme V. Olber
gas parode, kad laike vieno jo pasimatymo 
su L. Trockio sūnum—Sedovu, pastarasis pa
rodė jam Trockio laišką, kuriame Trockis 
siūlo komandiruoti Olbergą su grupe vokie
čių trockistų į Sovietų Sąjungą paruošimui 
ir organizavimui Stalino užmušimo.

“. . . Tame laiške, — parodė toliau V. 
Olbergas—Trockis rašė Scdovui, kad jis 
pilnai sutinka su išstatyta jo mano kan
didatūra važiavimui į Sovietų Sąjungą. 
Trockis rašė, kad jis mane skaito absoliu
čiai tinkančiu žmogumi, kuriuo galima vi
siškai pasiremti tokiam aštriam dalyke.” 
Prie to Olbergas pridūrė:

“Sedovas man pareiškė, kad aš priva
lau visokiais būdais paslėpti Trockio rolę 
teroristinio akto organizavime prieš Stali
ną ir kad dargi jeigu aš būsiu areštuotas 
apystovose, kame rolė, kaip teroristo, bus 
visiškai aiški, aš privalau paslėpti, kad aš 
trockistas ir pildžiau teroristinį aktą sulig 
Trockio užduotimi.” (XXI t., b< p. 77,78). f 
Kaip tardymo nustatyta, V. Olbergas at

vyko į SSRS su Gonduraso respublikos pilie
čio pasu, gautu su vokiečių slaptosios poli
cijos (Gestapo) pagelba.

Tuo reikalu V. Olbergo tardyme Sąjungos 
Prokuratūroje pastarasis parodė:

“. . . Sedovas žadėjo padėti gauti pasą, 
kad vėl grįžti į SSRS. < Bet man pavyko 
gauti pasą per savo jaunesnjįjį brolį Paulį 
Olbergą.

Dėka savo ryšių su Vokietijos policija 
ir jos agentu Pragoję V. Tukalevskiu aš 
gavau Gonduraso respublikos piliečio pa
są už kyšį. Pinigus už pasą—13 tukst. 
čekoslovakų kronų aš gavau iš Sedovo, 
teisingiau, iš trockistinės organizacijos Se- 
dovui įgali avus.” (XXI t., b. p. 262). 
Pertardytas del savo ryšių su Gestapu V.

Olbergas šių metų liepos 31 d. parodė: 
“Patvirtindamas taipgi parodymus iš . 

šių metų gegužės 9 d., pabrėžiu, kad ma
no ryšiai su Gestapo visiškai nebuvo iš
imtini, kad apie tuos ryšius būtų galima

Vaico . .
■r ”... Į mano klausimą, kas toksai Fran
cas Vaicas, N. Lurje, išpradžių labai ne
noriai, davė man sekantį atsakymą: Fran
cas Vaicas yra aktingas nacionalsocialis
tinės partijos narys Vokietijoj ir patikimas 
asmuo Gimlerio (dabartinis Gestapo va
dovas Vokietijoj), Gimleris tuomet buvo 
“SS”—juodųjų žvalgybininkų vadovas..

“. . . Pagrindiniu grupės uždaviniu— 
sulig Vaico žodžiais—buvo ruošimas te
roristinio akto prieš Staliną, Kaganovičių, 
Vorošilovą ir Ordžonikdžę . . (XXXII 
t., b. p. 244).
Apie šį N. Lurje pranešimą M. Lurje 

smulkiai informavo Zinovjevą, norėdamas 
išaiškinti Zinovjevo pažiūrą į ryšius su fa
šistais ir vokiečių žvalgyba.

Išklausęs M. Lurje pranešimą, Zinovjevas 
atsakė:

“Kas gi čia jus jaudina? Jūs gi istori
kas, Moisiejau Iljičiau, jūs žinote Lasalio 
dalykus su Bismarku, kuomet Lasalis no
rėjo išnaudoti Bismarką revoliucijos inte
resams.”

“. . . Šia istorine paralele—pridėjo M. 
Lurje—Zinovjevas norėjo įtikinti galimu
me ir reikalingume išnaudoti sąjungą su 
social-nacionalistais kovoje prieš VKP(b) 
ir Sovietų vyriausybę.” (XXXH t., b. p. 
252).
M. Lurje parodymus pilnai patvirtino N. 

Lurje, parodęs tardyme liepos 21 d.:
“Aš turiu pripažinti, kad mano vado

vaujama kovinga teroristinė grupė nuo 
1932 metų rudenio iki 1933 m. pabaigos 
aktingai ruošė teroristinį aktą prieš Ap
saugos Narkomą Vorošilovą . .w

“. . . Šią užduotį aš gavau nuo vokiečių 
inžinieriaus-architektoriaus, vokiečių naci
onal-socialistų partijos nario Franco Vai
co, Gimlerio atstovo, dabartinio Gesta
po vadovo.”*

. . 1932 m. rugpjūčio mėnesyje, išva
žiuodamas atostogoms į Vokietiją, Fran
cas Vaicas uždėjo man vadovavimą kovin
gai teroristinei grupei ir pastatė man už
davinį paruošti į įvykdinti teroristinius 
aktus prieš Staliną, Kaganovičių ir Voro
šilovą.” (XXXHI t., b. p. 141-142).
Tokiu būdu, kaltinamieji M. Lurje ir N. 

Lurje, įstoję į tiesioginius organizacinius ry
šius su vokiečių fašistais ir vokiečių žval
gyba, pardavė valstybės interesus ir išdavė 
tėvynę.

Pagalios _ tardymui nustatytos aplinkybės 
rodo, kad trockistiniai-zinovjeviško bloko va
dovai—L. Trockis, Zinovjevas, Kamenevas 
ir kiti savo kovoje prieš Sovietų valstybę 
puolė iki to, kad savo papročiuose pasirodė 
labiau paniekinti, negu pačios sukempėję 
kriminalinių prasikaltėlių gaujos. Organi
zuodami teroristinius aktus prieš VKP(b) ir 
Sovietų valstybės vadovus, apvienyto centro 
vadovai vienkart ruošė savo nuosavių tero
ristų išnaikinimą tikslu galutinio panaikini
mo visokių jų padarytų prasižengimų pėdsa
kų. (Bus daugiau)

RS ribų ir iššauks galingą judėjimą.
Trockis man sakė, kad šis teroristinis 

aktas prieš Staliną neturi būti padarytas 
konspiratyviai, patyliai, kad jo užmuši
mas turi būti padarytas viešai, tarptauti
nio forumo akyvaizdoj.” (IV t., b. p. 38, 
39).

Vienkart su Bcrmanu-Jurin buvo permes
tas į SSRS teroristinių aktų ruošimui ir kal
tinamasis Fricas Davidas (I. I. Kruglians
kis).

Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis) 1932 
metų rudenį taipgi turėjo susitikimą su L. 
Trockiu, paruoštą jam Sedovo. Pasikalbėji
me su juo Trockis pasiūlė Fricui Davidui (I. 
I. Krugiianskui) pasiimti ant savęs, kaip jis 
išsireiškė, “istorinę misiją”—užmušti Sta
liną.

Fricas Davidas (I. I. Kruglianskas) paro
dė:

“. . . Pasiūlęs man važiuoti į SSRS Sta
lino užmušimui, Trockis rekomendavo kon
spiracijos tikslu nepalaikyti atvirų ryšių 
su trockistais ir liktis išviršiniai Vokietijos 
kompanijos CK pozicijoj.

Šis pasikalbėjimas su Trockiu įvyko 
1932 metų lapkričio mėnesį ir aš priė
miau jo pasiūlymą užmušti Staliną.” (VHI 
t., b. p. 73).
Berman-Jnrinas, pribuvęs į SSRS, rado 

Fricą Davidą sulig javkos (susirišimo vie
tos), duotos jam Sedovo. Fricas Davidas (I. 
I. Kruglianskis) ir Berman-Jurinas nutarė 
įvykinti Stalino užmušimą VU Kominterno 
Kongrese. Vienok, tai jiems įvykdinti ne
pavyko delei to, kad Berman-Jurinas nega
lėjo pralysti į Kongresą, o Fricas Davidas 
(I. I. Kruglianskis), nors ir pralindo į Kon
gresą, negalėjo įvykdinti savo pragaištingo 
sumanymo, kadangi toli sėdėjo nuo prezi
diumo ir neturėjo jokios galimybės prisiar
tinti prie d. Stalino.

Kaip pripažino tardyme abu kaltinamieji, 
VII Kongrese Fricas Davidas (I. I. Kruglian
skis), turėjo šauti į draugą Staliną iš brau
ningo, kurį jisai gavo iš Bermano-Jurino. 
(VIII t„ b. u. 77).

Tardymu taipgi nustatyta, kad teroristi
nė grupė, vadovaujama permesto L. Trockio 
iš užsienio jo agento Moisiejaus Lurje, buvo 
faktinai organizuta aktingo vokiečių fašis
to Franco Vaico, Gimlerio atstovo, buvusio 
tuo laiku fašistinių žvalgybos būrių vadovu, 
o dabar esančio vokiečių žvalgybos (Gesta
po) vadovu.

Šiuo reikalu M. Lurje tardyme šių metų 
liepos 21 d. parodė:

“Natan Lurje atsakė, kad jis kaip ir 
anksčiau, taip ir dabar yra įsitikinęs troc
kistas ir pranešė, kad nuo 1932 m. balan
džio mėnesio čia Maskvoj organizuota 
skaičiumi nedidelė, bet savo sąstatu išlai
kyta teroristinė grupė . . .”

“. . . Į mano klausimą, sulig kieno di
rektyvos ir kieno iniciatyva organizuota 
ši kovinga grupė, N. Lurje atsake, kad ko
vinga grupė buvo įkurta kokio tai Franco

kalbėti, kaip apie kokį tai atskiro trockis- 
to prasižengimą. Tai buvo trockistų linija, 
atatinkanti .L. Trockio direktyvai, duotai 
per Sedovą. Ryšiai buvo palaikomi linija 
organizavimo SSRS teroro prieš VKP(b) 
ir Sovietų vyriausybės vadovus.”

. . Aš keletą kartų susitikau su žy
miu Gestapo činauninku, kurio pavardė 
man nebuvo pasakyta, o aš neskaičiau pa
togiu tuo įdomautis. Su tuo činauninku 
aš tariausi apie savo pirmą kelionę į Mas
kvą ir apie savo ter. akto paruošimo pla
nus. Tas činauninkas žinojo apie mano 
brolį, kaipo apie Gestapo agentą, į kurį 
jis ir rekomendavo reikalui esant kreiptis 
pagelbos.” (XXI t., b. p. 263—kalt. 264).

Šį V. Olbergo parodymą pilnai patvirtino 
ir areštuotas kitoj byloj jo brolis Paulis Ol
bergas, taipgi esantis vokiečių slaptosios po
licijos agentu. Būtent jis, Paulis Olbergas, 
surišo savo brolį V. Olbergą, kaip jie abu 
tai parodo, su Gestapo ir padėjo V. Olbergui 
gauti iš Gestapo Gonduraso respublikos pi
liečio pasą, kuris pasas ir pridėtas prie šios 
bylos, kaipo daiktinis įrodymas.

Paulis Olbergas taipgi patvirtino, kad iš 
važiavimas V. Olbergo į SSRS buvo organi
zuotas teroristiniais tikslais.

. . Valentinas Olbergas man pranešė 
—pareiškė Paulis Olbergas tardyme šių 
metų gegužės 16 d.,—kad vokiečių slap
tosios policijos bendradarbio jam buvo pa
reikšta, kad visiems asmenims, dalyvau
jantiems paruošime ir įvykdyme teroristi
nių aktų, bus suteikta prieglauda Vokie
tijoj.” (XXIV t., b. p. 231).
Kitas trockistinis agentas, permestas į S 

SRS su teroristinėmis užduotimis,—Berman- 
Jurin parodė:

“. . . Mano asmeniška rolė buvo tame, 
kad aš atvykau į SSRS, kaipo ypatingai 
patikimas L. D. Trockio asmuo su specia
liomis užduotimis ir direktyvomis nuo jo.” 
(IV t., b. p. 30).
Kaip tardymu nustatyta, šios “specialios 

užduotys ir direktyvos” buvo organizavimas 
draugo Stalino užmušimo. Tai pripažino kal
tinamasis Berman-Jurin, parodęs, kad, susi
tikęs Kopenhagene su L. Trockiu, jis gavo iš 
Trockio nurodymą apie reikalingumą užmuš
ti draugą Staliną.

“. . . Tam pasikalbėjime—parodė kalti
namasis Berman-Jurin—Trockis atvirai 
man pareiškė, kad kovoje pries Staliną 
negalima sustoti ties kraštutinėmis prie
monėmis, ir kad Stalinas turi būti fiziniai 
sunaikintas.” (IV t., b. p. 36).

“. . . Trockis pabrėžė, kad pasikėsi
nimas turi būti paruoštas ypatingai stro
piai tarptautinės reikšmės politiniu įvy
kiu; už vis geriausia, jeigu pasitaikys at
vejis, surišti pasikėsinimą su kokiu nors 
Kominterno plenumu arba Kongresu. 
Trockis nurodė, kad toks teroristinis ak
tas Kongrese arba Plenume iškarto pri
duos šiam aktui tarptautinio politinio įvy
kio chrakterį, sujudins mases toli už SS

f danga, palėpinių trockistinių organizacijų 
narius.
.Tardymu nustatyta, kad tokiais agentais 

iš Berlyno į Maskvą įvairiu laiku buvo per
mesti kaltinamieji V. Olbergas, Bermanas- 
Jurinas, Fricas-Davidas (Kruglianskis), Moi- 
siejus Lurje, Natanas Lurje ir kaikurie kiti, 
gavusieji tiesioginiai iš L. D. Trockio ir jo 
sūnaus Sedovo (L. L. Trockio) užduotį būti
nai organizuoti drg. drg. Stalino, Vorošilovo, 
Kaganovičiaus ir kitų partijos vadų užmuši
mą.

Vienas trockistų agentų V. Olbergas, pri
buvęs į SSRS su Gonduraso respublikos pi-

viėąiį 
vėsiais ir bus nuklotos j? 
nių lavonais.

Tas visas nelaimes U 
ir kitoms Baltijos šalims 
ne bolševikiška Rusija, to 
šistinė Vokietija. Jei noria 
žaboti Hitlerį ir išvengti ą 
laimių, reikalinga Baltijai 
lims kuogliaudaausia pi’ 
tinti prie mažųjų tautų gHi 
—Sovietų Sąjungos, 
nors ir silpnos jų karinėj 
bendrai veikdamos su 
Raudonąja Armija galėtu 
kyti Hitlerio kryšemo 
Rytprūsių rubežium.

Apie tokį sulaikymą b 
būti nei kalbos, jei tos i 
vykdo Hitlerio užgaidas ir 
na visą antifašistinį judėsi 

Iki šiam laikui garaaišl 
šaulyje tragedija skaitėsi 

I čių įvykdintas 1914 metais 
i puolimas ant Belgijos, betq 
tijos valstybes laukia 
tragedija. Belgija nenorėja 
tragedijos ir rado užtai® 
didžiųjų jėgų, o dabartmiuri 
pačios Baltijos valstybė 
da Hitleriui vykinti ant jį 
giamą užpuolimą ir pri 
jas apginamoms jėgoms. 
šiol pasaulis negirdėjo 
savižudystės.
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A. S. Vertė Petras

Mina Kitler
Apysakaitė iš Šių Dienų Vo

kietijos Gyvenimo

(Tąsa)
—Po velniais komunistus!
—Hitler! Hitler!
—Ura! Ura! Hitler!
—Hitleris išgelbės Vokietiją!
—Hitleris atstatys jos auto

ritetą, apspiaudytą ir iškeiktą 
per pasaulinį kara.

—Ura Hitler!
—Taip pataikūnams,—išnaujo 

pradėjo Adolfas Štange,—mes 
visi čionais susirinkę—dar jauni 
nacional-socialistai. Mes dar ne- 
persenai įstojom į organizacijos 
eiles. Bet mes privalom būti iš
tikimi iki galo išliuosavimui Vo
kietijos idėjos, Mes privalome 
su išdidumu ir pasiryžimu ne
šioti svastikos ženklą. Mes pri
valom būti pavyzdingi hitleri
ninkai.

—Karas 
—staigiai 
Kitleris.

Pasakęs 
žvilgsnį į langą.

Iš visų susirinkimo dalyvių 
tiktai viena Mina tesuprato ka
me dalykasš žydiškas kapitalas 
Frico Kitlerio buvo įypatintas 
sukrypusioj, išdžiūvusioj figū
roj senelio-žydo, taipgi siuvėjo, 
kurio siuvykla randasi priešais 
Frico Kitlerio, kitoje pusėje gat

žydiškam kapitalui! 
pertraukė jį Fricas

tą jis metė žiaurų

vės. Fricas Kitleris skaitė jį vie
nu iš svarbiausių kaltininkų jo, 
Kitlerio, skurdžios padėties. Ne
kartą Kitleris kalbėjo savo žmo
nai Minai:

—Iš visko matos, kad ir jam 
ne kaip gyvenasi. Tad tegu va
žiuotų į savo Palestiną, ar į sa
vo Sovietų Sąjungą. O dabar 
koks kiauliškumas; Atimti nuo 
vokiečio, vokiškoje šalyje, pa
skutinį duonos kąsnelį!

Tuo tarpu susirinkusieji pa
gavo Kitlerio šūkį.

—Žydiškas kapitalas — pats 
pavojingiausis del mūsų, vokie
čių.

—Mušti kapitalistus ir žydus!
—Argi Karolis Marksas—į- 

kurėjas komunistinio, apgaulin
go mokslo—nebuvo žydu?

—Mušti žydus ir komunistus!
—Ura Hitler!
—Lai gyvuoja Vokietija, iš

laisvinta nuo vidujinio ir išlau
kinio priešo!

—Hitler! Hitler!
—Tiktai Hitleris mus išliuo- 

suos!
—Broliai!—sušuko tvirtai A- 

dolfas Štangė.—Mes stovim ant 
kranto didelių įvykių. Biaurūs 
pataikūnai, didžiausi kapitalo 
prietėliai, kurie turi dabartiniu

momentu valdžią savo rankose, 
privalo užleisti vietą tikriesiems 
vadams! Mes būsim gatavi iš
stoti, kuomet bus paduotas pir
mas ženklas!

—Lai gyvuoja Hitleris!
Šauksmai, grąsinimai tęsėsi 

iki vėlyvos nakties ... Mina nie
ko nesusivokė politikoj, bet vi
sa savo širdimi ji jautė, kad kas 
bus tokio naujo, įžymaus. Ir jos 
neaiškioj sąvokoj gimė kokia tai 
neaiški viltis apie geresnę ateitį.

Mina gerai prisiminė atėjimą 
prie valdžios nacional-socialistų.

Ji sėdėjo ir maitino kūdikį 
praeitos dienos pietų liekanomis. 
Durys plačiai atsivėrė ir į kam
barį įbėgo Fricas. Ji suprato pa
gal jo susijaudinimą, kad įvyko 
kas tai nepaprasto. Iš sykio ji 
apmirė vietoj iš išgąsčio. Bet 
Frico balsas atgaivino ją.

—Hitleris atėjo prie valdžios.
Tada ji viską suprato ir iš 

džiaugsmo metėsi ant jo, apka
bindama jo kaklą.

Hitleris paėmė valdžią į savo 
rankas! Reiškia išgelbėjimą Vo
kietijos. Reiškia, kad daugiau 
nebus skurdo ir bado. Reiškia, 
kad jos kūdikis turės galimybę 
maitintis pienu ir tikruoju svies
tu. Koki buvo didelė viltis šiuo
se keliuose žodžiuose.

—Hitleris atėjo prie valdžios!
Pirmą dieną visi to rajono gy

ventojai, kurie daugumoje yra 
biedni darbininkai arba amati
ninkai, bėgioja vieni pas kitus 
ir spiegiančiais balsais praneši
nėjo linksmą naujieną.

Antrą dieną ryto metu orga- 
nizavos demonstracija. Masės 
nacional-socialistų ir bepartinių 
išsiliejo į gatves. Čionais gi prie 
eisenos ėjo prirašinėjimai prie 
šturmavikų grupių. Masė pa
traukė per rajoną, vis augdama 
savo kelyj, panašiai į sniego ga
balą, besiritantį į pakalnę. Na- 
cional-socialistai kalbėjo ugnin
gas kalbas, šaukdami mases 
prie antros nacionalės revoliu
cijos. Bandžiusį išeiti su prakal
ba katalikiško centro atstovą 
pažino ir nutraukė nuo tribū
nos . . . Visi vargai nuslinko. 
Energija kaskart augo vis stip
ryn. Susikaupusis dešimtmečiais 
įtūžimas ieškojo išėjimo. Reika
linga buvo tokio obalsio, kuris 
patrauktų darbo mases su sa
vim. Taip pat buvo reikalinga 
tokio žmogaus, kuris pareikštų 
tą obalsį. Toks žmogus atsirado. 
Gerai pažįstamas Minai džiovi
ninkas jaunuolis pertraukė na- 
cional-socialistišką kai bėtoją 
skambančiai drebančiu balsu — 
Muškim žydus!

Kalbėtojo daugiau jau niekas 
nebeklausė. Visa minia sujudo, 
kaip įpykintas buivolas, kuris 
iš pirmo momento nežino prieš 
ką atstatyti ragus. Po trumpos 
valandžiukės metės kur kas.

Vienas būrelis patraukė prie 
siuvėjo žydo durų. Tame būrely 
iš bėgančių pirmutinėse eilėse 
buvo Fricas Kitleris. Mina per
imta baimės tuo, kas dabar tur 
rėjo įvykti, metėsi kartu su juo. 
Ji visą laiką laikėsi kiek nuoša
liau nuo tos įnirtusios bandos.

Tuojau prasidėjo baisus griovi
mo darbas. Tuojau buvo išrau
tas tvorelės stulpas ir su juo iš
laužtos durys, kurių išgązdintas 
siuvėjas nenorėjo atidaryti, ne
žiūrint į fašistų reikalavimą. Už 
durų pasirodė tikra barikada, 
susidedanti iš įvairių baldų, ku
riuos^ įsiutusi minia linksmai 
metė į gatvę. Vot tuojau iš na
mo išlėkė valgomasis stalas ir 
atsimušęs į gatvės akmeninį 
grindinį sutrupėjo į gabalus. 
Paskiau jį sekė kėdės, spintos, 
lovos ir viskas, kas tik radosi 
suvargusio siuvėjo namelyje. 
Susirinkusi minia nevisiškai taip 
jau aklai buvo įniršusi. Jos pyk
tis praėjo kas link fizinio atker- 
šyjimo. Dėlto, kada du šturma- 
vikai su dideliu juoku išvilko iš 
užpakalinio kambario patį šei
mininką, išbalusį ir persigandu
si, į gatvę, minia tuo beveik ne
apsidžiaugė. Priešingai, pasigir
do priešingi balsai.

—Paleiskit jį! Jis mums ne
reikalingas!

—Paleiskit jį ir tegu eina sau 
po velniais!

—Jis mums nepavojingas! 
Tegu jis sau eina į visas ketu
rias puses!

Paskutinius žodžius sušuko 
Fricas Kitleris, nors jis pats sa
vyje to nemanė. Mintys jo pra
siblaivė ir jam pasidarė kaip tai 
ne pagal jo nuomonę matant to
kią sceną. Bet visviena buvo 
jau per vėlu.

Vienas iš šturmavikų, laiky
damas siuvėją už apykaklės, 
storu balsu pranešė, kad užten

ka žydiškam kapitalui gerti vo
kiečių darbininkų kraujas. Po 
to, žydą kur tai nusitempė, kaip 
buvo kalbama minioje, į štur
mavikų kareivines. Atėjo reak
cija. Į atsišaukimą eiti daryti 
prieš žydus pagromus, atsiliepė 
labai mažas skaičius. Ūpas mi
nios nupuolė ir ji pradėjo stai
giai retėti. Likusieji gatvėj be
tiksliai trypė vietoje. Jie jau
tė savyje didelį nepasitenkini
mą. Kitiems buvo nemalonu pri
siminti apie tai, koks barbariš
kumas buvo ką tik padarytas. 
Ir tikai tada, kada koks tai štur- 
mavikas sušuko skardžiu balsu: 
“Lai gyvuoja Vokietija! Lai gy
vuoja Hitleris!”—likusioji minia 
pasigavo su entuziazmu pasku
tinius žodžius ir toli net į už
miestį nuskambėjo:

—Lai gyvuoja Hitleris!
O po to buvo nuobodžios, pil

kos, tamsios dienos.
Mina nieko nesuprato politi

koj. Vyras, nors ir dalinos su 
ja savo supratimu, bet visviena 
laikėsi tokio taškarėgio, kad po
litika—ne moterų dalykas. Bet 
Mina su savo neišlavintomis 
smegenimis žinojo gerai ir tvir
tai vieną dalyką: niekuomet ne
buvo gyventi taip blogai jai ir 
jos kūdikiui, kaip dabar, dieno
se šturmavikų viešpatavimo. Fri 
cas didesnę dalį laiko nebuvo 
namuose, kadangi darbo buvo 
daug mažiau, negu bile kada 
praeityje. Jis valkiojosi gatvė
mis, leisdamas laiką pasikalbė
jimuos su tokiais pat asmeni
mis, kaip kad ir jis pats, bedar

biais savininkais, temoje apie 
panaikinimą bedarbės ir atgim- 
dymą Vokietijos. Namo jis grįž
davo nusiminęs ir atsakymui į 
visus žmonos nusiskundimus aš
triai atsakydavo, kad negalima 
ant sykio visko reikalauti iš Hit
lerio. Hitleris be jokių abejonių 
yra didžiausis tautos vadas ir 
savo žodį prieš vokišką liaudį 
išlaikys. Bet visų pirmiausia rei
kalinga užbaigti su kontrevoliu- 
cija, kuri trukdo nacionalį at
gimimą. Komunistai, palaikomi 
žydiško kapitalo—vot kas yra 
didžiausiais priešais vokiškų 
darbininkų. Jie sėja tarpe mū
sų nuliūdimą ir nesutikimą, jie 
pakelia kainas ant reikalingiau
sių gyvenimo reikmenų, kad su
kelti nepasitenkinimą prieš Hit
lerį. Sunaikinimas vidujinio vo
kiškos liaudies priešo—neatide
damas uždavinys. Vardan to 
teks mums pakentėti nekurį lai
ką nepatogumus ir trūkumus.

Minai jau nusibodo kentėti tie 
visi nepatogumai ir trūkumai, 
kuriuos ji anaiptol neskaitė tik 
laikinu apsireiškimu. Ji suprato 
vyro žodžius, kuris jai tvirtino 
apie tai, kad kada ateis Hitleris 
prie valdžios, viskas bus gerai. 
O dabar pasirodo, kad dar rei
kalinga palaukti. Bet ji laukia 
jau ne pirmą mėnesį. Ir jai tas 
laukimas įkyrėjo. Jeigu jai būtų 
prisiėję laukti vienai, ji nebūtų 
murinėjusi. Bet jos akyse vyto 
jos kūdikis ir to ji negalėjo per
nešti tylėdama, kaip to reikala
vo Hitleris.

(Bus daugiau)



j

I
II

4 ~ ~ -- ---------

Lietuvoje
NUBAUDĖ 6 KLAIPĖDOS 

KRAŠTO KOMUNISTUS

Apeliacinių rūmų išvažiuoja- 
ihėji sesija Klaipėdoj sprendė 
eilę politinių bylų. Tarp jų ke
letą komunistinių. Nubausti: 
Pastoreckis, laikęs komunistinę 

• literatūrą, priklausęs slaptai ko
munistų partijai, 5 metais sun
kiųjų darbų kalėjimo; Pr. Ser- 
mokaš, už laikymą komunisti
nės literatūros, nubaustas 6 me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo; 
J. Griškis, už laikymą komunis
tinės literatūros, nubaustas 5 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo.; 
Dulksnis ir Grilis, už literatūros 
platinimą ir priklausimą komu
nistų partijai, nubausti po 7 me
tus sunkiųjų darbų kalėjimo, o 

■ Zaleckaitė vieneriais metais ka
lėjimo.

Taipgi už komunistinį veiki
mą buvo kaltinami darbininkai 
M. Prezas ir E. Grigalytė. Jie 
kaltais neprisipažino, o kratos 
metu pas juos nieko nesurasta. 
Jie išteisinti.

Taipgi buvo kaltinta keletas 
hitlerininkų, bet tie gavo tik po 
keletą mėnesių. Pavyzdžiui: 
klaipėdietis Vaichals, šmeižęs 
žvalgybininkus ir vienų mušty
nių metu kurstęs mušti policiją, 
nubaustas tik 10 mėnesių ka
lėjimo.

NUBAUSTI SVETIMUS VALS
TYBE ŠNIPM

Rugpiūčio 10 dieną kariuome- 
:nės teismas nubaudė už šnipinė
jimą kitos valstybės naudai Šir- 
mulytę-Aleknavičienę 10 metų 
ir V. Aleknavičių 6 metais sun
kiųjų darbų kalėjimo. Aleknavi
čiui, kaipo nepilnamečiui, treč
dalis bausmės numušta.

PERSVARSTYS LAPENŲ
byla

Spalių pirmomis dienomis a- 
peliaciniai rūmai iš naujo per- 
svarstys garsiąją “Maisto” by
lą, kurioje Lapenas ir jo drau
gai nori save pasirodyti nekal
tais prieš visuomenę ir pasiliuo- 
suoti nuo jiems pirmiau uždėtos 
bausmės. Gal jiems tas ir pa
vyks, nes Lapenas buvo tauti
ninkų^ partijos 
narys.

Dabar bus 
liudininkai.

centra komiteto

patraukti nauji

ŽMONIŲ LIE-

DARBININKŲ ŽODIS

šis bylą iškėlė.
Teismas vaikus lygtinai nu

teisė mažomis bausmėmis ir iš 
tėvų /priteisė atlyginti “lobio” 
savininkui.

ŽINIOS IŠ SOVIETŲ 
SĄJUNGOS

buvo pasikvietę iš Marijampo
lės darbo inspektorių, kuris pa
sikalbėjo su rangovu ir užsigy
nė, kad jis algų nemažinęs, o 
tik darbininkai nežiną ko jiems 
reikia. Darbo inspektorius klau
so ne darbininkų, bet rangovo, 
tad inspektoriui išvažiavus vėl 
tas pats kartojasi.

ŽMONA METE Į VYRO DRAU
GĘ AKMENĮ, DĖLTO 

NUSIŠOVĖ

Vienos Kauno ligoninės tar
nautojas B. 2. su panele ėjo pro 
Žaliąjį tiltą. Čia susitiko savo 
žmoną, kuri panelę ėmus kolio- 
ti, net akmenį metusi į jį. B. ž. 
nuėjęs pas pažįstamą geležinke
lietį, gyvenantį Fredoje, vagone, 
ir netekęs pusiausvyros vietoj 
nusišovė.

KERŠINDAMAS SAVO UOŠ
VEI PASIDAVĖ TEISMUI

Dabartiniu, laiku Lietuva pa
garsėjo visame pasaulyje savo 
valdininkais, kurie vagia kur 
jiems tik papuola. Dėlto tos va
gystės kartais išsivysto ir į tra
gikomedijas. Štai viena iš tų tra
gikomedijų. ? ,

Janulis, tarnaudamas taupo
mųjų valstybinių kaęų buhalte
riu ir eidamas kasininko parei
gas prie Kauno centralinio paš
to, 1933 metais pavogė apie 200 
tūkstančių litų. Tų pačių metų 
liepos mėn. 12 dieną Janulis, 
Vaškevičienės prašomas ir 
Chomskio padedamas, per Nidą 
pabėgo Vokietijon, o iš čia, nau
dodamasis padirbtu pasu, išvy
ko Ispanijon ir apsigyveno Bar
selonoje. Begyvendamas Barse
lonoje, Janulis su savo uošve 
Vaškeliene susipyko del to, kad 
ji jam nesiuntė pinigų. Karšin
damas uošvei sugrįžo į Lietuvą. 
Sugrįžęs Janulis išdavė savo 
bendardarbius, kurie skatino jį 
savintis valstybės pinigus, pada
rė netikrą pasą, padėjo pabėgti 
ir t_t.

Mat visi vogė, nebuvo nei vie
no doro, ir viskas būtų buvę ge
rai, jei jis nebūtų buvęs dalybo
se nuskriaustas.

Šis įvykis k a r akteringas 
tud^ kad Smetonos valdinin
kai: yra ne tik sumanūs vagys, 
moką del vagystės įtraukti vi
są eilę valdininkų, bet ir tuo, 
kad jie tuo pačiu laiku yra įdo
mūs kerštininkai.

NESIRŪPINA PILIEČIŲ 
SVEIKATA

Kaune, Kęstučio gatvėje, yra 
žemės ūkio ministerijos tarnau
tojų gyvenamieji namai, kuriuo
se gyvena apie 20 šeimų. Tarp 
gyventojų yra daug mažų vaikų. 
Vienas iš tų gyventojų susirgo 
apkrečiama liga. Atvykęs gydy
tojas nustatė, kad ligonis serga 
dizinterija, bet paskui buvo dar 
atvykęs iš miesto savivaldybės 
gydytojas, kuris pripažino, kad 
ligonis sergąs difteritu. Viena 
ir kita ligos skirtingos, bet vie
na ir kita ligos apkrečiamos.

Tam name gyvenantieji gy
ventojai tuomi labai susirūpino 
ir net tris kartus kreipėsi į mies
to sanitarinį skyrių, kad paimtų 
ligonį ligoninėn ir prašalintų pa
vojų visiems būti užkrėstais. 
Tačiau praslinko daugiau sąvai- 
tė laiko, o savivaldybė nepai- 
manti ligonio ir nadaranti name 
dezinfekcijos.

ŽEMAIČIAI SURADO ARKLIŲ!
UODEGŲ PIAUSTYTOJA

Telšių apskrityje ir valsčiuje, 
šešaičių kaimo ūkininkų arklių 
kažkas nupjaustė uodegas. Viso 
kaimo ūkininkai sujudo ieškoti 
piktadario. Pagaliau surado. 
Tai to paties kaimo gyventojas 
A. Ukrinas. Ūkininkai pas Uk- 
riną atradę didelę krūvą arklių 
uodegų. Nukentėjusieji ūkinin
kai ĮJkriną suėmė, įsodino į ve
žimą ir nugabeno į policiją.

ŪKININKAMS NUOSTOLIN
GAS RUDUO

Biržai. — Pirmosios rugsėjo 
mėn. dienos šiaurės Lietuvoje 
buvo labai lietingos ir ūkinin
kams pridarė daug rūpesčių ir 
ne maža nuostolių. Daug kam 
nevežtas nuo lauko vasarojus 
smarkiai apdygo. Šiaurės Lietu
voje šiemet, apskritai, bloges
nis žiemkenčių ir vasarojaus 
derlius.

DIDĖJA BIROBIDŽANO ŽYDŲ
SKAIČIUS

Per paskutinius dviejus me
tus Birobidžane žydų skaičius 
daugiau kaip pasidvigubino. 
1934 metais tenai buvo tik 8,000 
asmenų, o šiandien jau peršoka 
per 18,000. Birobidžano provin
cija yra antonominė žydų res
publika ir turi savo centralinį 
pildomąjį komitetą, taipgi ko
mitetą, kuris rūpinasi apgyven
dinti žydus žemės ūkyje.

Visoje provincijoje yra 65,- 
000 žmonių, iš kurių 16,000 gy
vena pačiame Birobidžano mies
te. Dauguma iš čion apgyventų 
žmonių lavinasi pakelti indus
trinius ir ągrikultūrinius paty
rimus.

Respublikos prezidiumas pa
davė statistines žinias, kurios 
rodo, kad sparčiai vystosi vals
tijos industrija. Šiais metais bus 
atidaryta daug fabrikų ir da
bartiniai apsėjami žemės plotai 
jau pasiekė 100,000 akrų. Visa 
provincija turi 104 mokyklas 
14,000 mokinių* keturias tech
nikos mokyklas, aštuonis laik- 
račius, žurnalą ir valstybė 
spausdinanti veikalus vaidinti 
žydų kalboje.

LENINGRADE B U DAVOJA- 
MAS KAILIŲ PARDAVI

MO CENTRAS

Leningrade pradėtas budavo- 
didelis namas, kuris bus už

baigtas kitais metais ir tarnaus 
Sovietų Sąjungos brangiųjų kai
lių pardavinėjimo centru, į kurį 
suvažiuos iš viso pasaulio kai
lių prekybininkai. Namui planus 
išbraižė Maskvos architektūrinė 
studija. Name bus išdirbtos gra
žios kailių pardavinėjimo salės 
ir pavilijonai. Skiepe bus įtaisy
ta kailius šaldinanti salė, kame 
bus išlaikoma geroji kailių ko
kybė ir iš ten paėmus bus par
davinėjami kam reikia.

ti

są, o pirklys irgi nepatikrina, 
taip ir papuola pas šeimininkę 
į bliūdelį. Tokius gali po vieną 
atskirai mušti, tai neužterš ki
tų.

Pasitaiko, kad kiaušiniuose 
randasi mažas, kietas, lyg kvie
čio grūdas, kraujo taškelis. To
kį taškelį lengvai galima atskir
ti ir kiaušinis tinka naudojimui.

Tie raudoni taškeliai atsiran
da del šios priežasties: vištelė, 
gimdama, atsineša visus kiauši
nius, kurie būna aguonos grū
do didumo, ir užaugus juos lei
džia iš eilės po vieną, bet mažam 
kiaušinėliui skiriantis iš pulko, 
kartais plyšta kokia plėvelė ir 
paleidžia ant jo truputį kraujo, 
kuris palieka žymę augančiame 
kiaušinyje, o tą viską paslepia 
kevelas. Žmonės, atradę tokį 
kraujo gabalėlį kiaušinyje, daro 
įtarimus, kad kiaušinis buvęs 
užperėtas. Toks manymas ne- 
teisingas.Jei farmerys ir penkis 
kartus per dieną išiminėtų iš 
gūštų kiaušinius, vis vien su to
kiais taškeliai pasitaikys. Nes 
vidutiniškai iš tūkstančio kiau
šinių su tokiais taškeliais pasi
taiko du ar tyrs kiaušiniai.

Vištų Prižiūrėtojas

kas

Baubas Jau Praėjo
Spaudoj jau buvo rašyta 

link F. Masio, kuris išaikvojo
organizacijos $222.20 savo as
meniniams reikalams. Keletas 
sudburiečių, kurie priešingi dar
bininkiškam judėjimui, turėjo 
neišpasakyto džiaugsmo ir viso
kiais būdais pradėjo purvinti 
darbininkiškas o r ganizacijas. 
Bet dabar atkando dantis.

kad jeigu nevykdo 
tai areštuos.

po visą Sudburį pa-
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READERS AID EDITOR

■ Appeals made by the editor 
in previous issues have not been 
thrown aside but have been ta
ken to heart by several inte
rested youth who are trying to 
improve the Youth Column. It 
is evident that the youth see 
the need of having a Youth Co
lumn to relay to them the 
happenings and views of present 
day affairs. A Youth Column 
is also a means of linking the 
distant corners of Canada and 
exchange of views of these wide 
spread corners. Do your little 
bit and make the Youth Column 
something that all youth will 
like.

FROM CANADA’S CAPITAL

low.
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KIEK DIRBA
TUVOS ŽEMES ŪKYJE

• Lietuvos žemės ūkyje dabar 
apytikriai dirba 1 milijonas 300 
tūkstančių žmonių. Iš jų 290 
tūkstančių yra ūkių savininkai, 
595 tūkstančiai ūkininkų šeimų 
nariai, 165 tūkst. nuolatiniai 
samdiniai ir 250 tūkst. nenuo
latinių žemės ūkio darbininkų. 
Į. tą skaičių neįeina vaikai, se
niai ir ligoniai, kurie minta iš 
žemės ūkio, bet jame nedirba.

TAURAGNŲ EŽERAS 64 
mArų GYLIO

Paskutiniais matavimo duome
nimis Tauragnų ežere giliausia 
vieta rasta 64 metrų gilumo.

Tauragnų ežeras randasi prie 
pat Tauragnų, apima apie 630 
ha plotą ir turi 10 kilometrų il
gumo.

BEKULIANT UŽMUŠĖ

Papilys, Biržų aps.—Rugsėjo 
7 dieną kuliant šio miestelio ū- 
kininko M. Kuliešio javus ir lei
džiant juos į mašiną, nutraukė 
P. Aukštikalnio ranką iki pe
ties. Nuvežtas į Biržų apskrities 
ligoninę sąmonės neatgavo ir 
mirė.

SUSTREIKAVO ALYTAUS 
TILTO STATYBOS 

DARBININKAI

Lietuvoje darbininkų gyveni
mas eina kaip užburtu ratu. Jei 
kur pradedama koks didesnis 
darbas, ten eina kova už darbo 
gavimą, o gavus darbą, kovoja
ma už tinkamą atlyginimą. Ne
senai Alytaus miesto darbinin
kai davė skundus palei skundą, 
kad juos priimtų į darbą prie 
naujai statomo tilto. O dabar 
/jau apie 100 darbininkų strei
kuoja, nes rangovas sumanė nu
mušti jiems algas. Darbininkai

APMUŠĖ SANKELEIVĘ IR 
ATĖMĖ PINIGUS

Jurgeniškių kaimo, Garliavos 
vals. gyventojai: K. Selvenavi- 
čius ir A. Baltrukonis iš Kauno 
važiavo namo. Pakelėje pasivi
jo Maslauskienę, kurią įsisodi
no pasivėžinti. Dabar Maslaus- 
kienė nusiskundė policijai, kad 
bevažiuojant pavėžintojai ją ap
rausę ir atėmę 85 litus. Abudu 
vėžintojai sulaikyti ir vedama 
kvota.

ČIGONAS PAVOGS VIENU
KARTU TRIS ARKLIUS

Kruonio miestelyje policija 
sulaikė čigoną Čivinską, kuris 
atjojo nuo Marijampolės pusės 
pavogtais trimis arkliais.

Iš įvairių vietų gaunami pra
nešimai, kad labai vagiami ark
liai. Arkliavagiai vogtus arklius 
gabena į Lenkiją, į Latviją ir ki
tur.

KAUNO ELGETŲ NEĮLEIDO 
Į ATLAIDUS

Rugsėjo mėnesyje Šiluvoje, 
Raseinių apskrityje, vyksta są- 
vaitiniai didžiuliai atlaidai. Ta 
proga iš Kauno į Šiluvą buvo 
išvykę apie 30 elgetų, bet vietos 
pilicija jiems neleidus ten elge
tauti. Mat, šiemet bendrai šili
nės be elgetų.

VĖL “IŠKEPE” DAUGYBĘ 
NAUJŲ DYKADUONIŲ

Rugsėjo 15 dieną karo mo
kykla išleido antrą šiais metais 
leitenantų laidą. Šiuo kartu ta
po “iškepti” 130 leitenantų, ku
rie pasiliks kariuomenėje, ir 212 
asmenų paleisti atsargon su lei
tenantų laipsniais.

Išleistuvėse dalyvavo pats 
Smetona ir grąsino, kad jie bū
tų jam ištikimi, pasiliekantieji 
kariuomenėj klausytų jo įsaky
mų, o išleistieji atsargon tą 
drausmę vykdintų visuomeniš
kame gyvenime.

Kaskart didėja bereikalingų i 
karininkų skaičius, savaime aiš- Į 
ku, kad tuo laiku sunkėja ir jau 
gana sunkus Lietuvos liaudies 
gyvenimas.

Pažymėtina, kad šiais metais 
išleista jau antra leitenantų lai
da ir abi laidos yra skaitlingos.

ŽMONA SUKLIUDĖ 
PASIKARTI

Netoli Kauno gyvenantis pi
lietis mėgino pasikarti, bet jam 
nepasisekė. Gal būtų ir “gerai” 
pavykę, jei nebūtų žmona jam 
sukliudžiusi. Tačiau savižudis 
ant tiek buvo nusikamavęs, kad 
teko jį gabenti ligoninėn.

NUBAUDĖ VAIKUS IR TĖVUS

Kauno teisme tapo išspręsta 
vaikų byla. Keli vaikai, bežais- 
dami ir belandžiodami viename 
negyvenamame name, ant lubų 
rado ryšulį skudurų, kuriame 
buvo popiergalių ir pinigų. Vai
kai “lobį” pasidalino. Pasirodė, 
kad tai tūlo piliečio tokiu keis
tu būdu buvo laikomos sutau
pęs, apie 2,000 litų. Tėvai, pa
stebėję pas vaikus pinigų,_iš jų 
paėmė ir grąžino savininkui, bet

Dig, Ki Pempė Grąžino 
Visg Skolą

Buvęs “Darbininkų žodžio” 
administratorium, 1932 m., drg. 
K. Pempė, buvo palikęs skolin
gas laikraščiui, dabar, atsinau
jindamas prenumeratą, grąžino 
visą užsilikusią skolą ir dar pa
aukavo $1.62. Drg. K. Pempė, 
atsilankęs į laikraščio adminis
traciją, pasimokėjo čielas tris 
dešimkes.

Administracija

SOVIETŲ SĄJUNGA PASIUN
TĖ KITA LAIVA SU MAISTU

Odessa, Rugsėjo 28.—Preky
binis Sovietų Sąjungos laivas 
“Kuban” išplaukė į Ispaniją su 
maistu, 
maisto.

Jis veža 2,500 tonų

1 Patarimas šeimininkėms 
Apie Kiaušinius

L Man teko kalbėtis su keliomis 
> šeimininkėmis apie kiaušinių rū- 
i šis. Jos klausinėjo delko kiau- 
. šinių prekyba yra paskirstyta 
. net į šešias rūšis. Tai aš pasiė

miau sau už pareigą visoms šei
mininkėms tą dalyką išaiškinti 

1 per mūsų laikraštį “Darbininkų 
žodį.”

Vadinamoji rūšis Nr. 1. Lar- 
[ ge, yra geriausia iš visų kiau- 
. šinių rūšių. Tos rūšies kiauši- 
. niai yra sudėti po vieną tuziną 
; į popierinius baksiukus. Jie ne- 
. gali būti senesni kaip 24 valan

dų ir vieno tuzino kiaušinių svo
ris turi sverti nemažiau 24 un
cijas, arba pusantro svaro. Ant 
bakselio turi būti 
resas.

Antroji rūšis 
Large) susideda 
kiaušinių, bet jau jie gali būti 
senesni ir nekreipiama domės į 
jų supakavimą.

Įvardės ir adreso 
linga.

Trečioji rūšis 
Medium) susideda iš mažesnių 
kiaušinių, kurie sveria nuo 22 
ir pusės uncijų iki 23 su puse.

Ketvirta rūšis (A. Pullit) 
kiaušinių tuzinas sveria nuo 16 
uncijų iki 22 su puse.

Penktąjai rūšiai priklausan
tieji kiaušiniai yra nešvieži. Jie 
yra superkami prie žemesnių 
kainų ir laikomi iki pabrangs. 
Tai tokie kiaušiniai yra šaldy
tuvuose išstovėję net po kelis 
mėnesius.

šeštajai rūšiai priklausančiuo
se gali rastis visokių: didelių, 
mažų, murzinų, su įplyšusiais 
kevalais, baltymuose turinčių 
burbuliukus, kurie lyg putų pa
vidale prisispaudę prie kevelo 
sienų, o baltymai skysti lyg van
duo. Tačiau šios rūšies kiauši
niai parduodami švieži, už tai 
neblogi naudojimui.

Be to, į šeimininkių virtuves 
gali papulti kiaušiniai, turintie
ji kraujo lašus, nekurie ir visai 
pakraujavę, nes dauguma far- 
merių parduodami kiaušinius 
nepatikrina prieš elektros švie-

farmerio

(vadinasi 
iš tokių

ad-

A. 
pat

Farmerio pa- 
suvis nereika-

(vadinasi A.

F. Masys buvo pasižadėjęs 
grąžinti išeikvotus arba tiesiog 
išvogtus pinigus lig rugsėjo 25 
d. Bet suėjus paskirtam laikui, 
visai nekreipė domės į savo pa
sižadėjimą ir dar pradėjo teisin
tis, būk esąs “nekaltas.” Tuo
met S. D. K. L. S. P. D-jos 3-čios 
kuopos valdyba pranešė jam as
meniškai, 
sutarties,

Tuojau
sklydo gandai, kad jau arešta
vo. Vaje, vaje, kiek baisenybių 
pasklydo. Vieni kalbėjo, kad da
bar Masys visus raudonuosius 
išduos ir visi neteks darbo. Kai 
kurie net batus buvo nusiavę ir 
skaitė ant pirštų, kiek lietuvių 
neteks darbo. Buvo suskaitę net 
virš septynias dešimtis raudonų
jų, kurie būtų išsikraustę iš 
Sudburio.

F. Masys tapo areštuotas 
rugsėjo mėn. 28 d. ir teismas į- 
vyko rugsėjo 30 d. Teisme F. 
Masys prisipažino kaltu. Kal
tintojų atsiklausė, kuom nori 
bausti kaltinamąjį—kalėjimu ar 
kad pinigus grąžintų. Atsakyta, 
kad turi pinigus grąžinti. Pri
teisė F. Masiui kas mėn. 23 d. 
turi grąžinti po $15.00. Kadangi, 
Masys dirbdamas gauna į mėne
sį tik po $25.00, jam paliko 
$10.00 ant reikmenų.

Reik pasakyti, kad F. Masys 
prieš savę sukėlė didelį pasipik
tinimą tarp Sudburio lietuvių 
darbininkų su tokiu savo elge
siu. Masys be jokios gėdos, ra

idos, šiandieną užgimęs pasau
lyje ir nesupranta ką tai reiškia 
būti suktu žmogum visuomenės 
akyse. Net gi nematė reikalo 
atsiprašyti valdybos, bei. narių, 
kurie tiek laiko veltui sutrukdė. 
Mano nuomone, toki elementai 
daugiau neturėtų teisės būti 
darbininkiškose organizacijose. 
Reik braukti su geležine šluota 
į šiukšlyną visą netikusį elemen
tą, tuomet tik darbininkiškos 
organizacijos bujos lig aukš
čiausio laipsnio.

Kp. Korespondentas

Did you see the July-August 
issue of the “Advance?” Cer
tainly you did. Did you like it? 
You couldn’t help but like it 
The Progressive Youth Club of 
Ottawa liked it so much that 
it made the “Advance” the 
official magazine of the club.

But, alas—it has stopped pub
lication after the first issue and 
we believe that the reason for 
stopping the publication of the 
magazine is the shortage of mo
ney. Therefore, the P. Y. C. of 
Ottawa is holding an “Advance” 
social, to raise money, and we 
hope that it will be a success.

Why not make a string of 
socials across the country in aid 
of the “Advance,” and so make 
the publication possible again?

So, you readers of this co
lumn, from all progressive or
ganizations, it is your duty to 
put the “Advance” before the 
wide masses of the Canadian 
youth, as it is the only youth 
magazine that expresses the 
opinion of all youth progressive 
people of Canada and stand for 
a free and better Canada.

We heartily 
correspondent 
Column. The

Therefore do your best to help 
the “Advance” and make it your 
magazine.

Member of the P. Y. C.
Ottawa, Ont,

Editor’s Note: 
welcome a new 
to our Youth
above appeal by this Ottawa 
correspondent has the support 
and endorsation of the Youth 
Column. The “Advance” is a 
youth magazine worthy of su
pport. Youth that are interested 
in all youth organizations of 
Canada and their activities are 
advised to support the “Ad
vance” and read it because it 
contains various shades of opi
nion on many of the vital ques
tions of to-day.

INTERNATIONAL SPIRIT

Some of this cross-the-border 
spirit is beginning to show 
signs in Toronto. The L. P. 
Y. C. through one of its mem
bers received a cordial invitation 
to attend a Halloween Dance to 
be held in Rochester by the 
L. D. S. youth branch there. 
The invitation will be brough up 
before the L. P. Y. C. and dis
cussed. The letter appears be-

Nepavyko šuniui Įkasti
Štai ką vienas draugas pasa

koja: “Pas mane atėjo mano 
darbo draugas. Per neapsižiūrė
jimą mano unijos nario knygu
tė buvo viešai, kurią svetys pa
stebėjo, bet nieko vietoj nesakė. 
Nuėjus į darbą tuojau mane bo
sas pasišaukė į raštinę ir pradė
jo egzaminuoti, ar aš tikrai pri
klausau unijoj. Pagrąsino iš
mesti iš darbo, bet aš jam tie
siog atsakiau, kad neikiek mane 
tuo nenugąsdinsi. Aš pasiruošęs 
bile dieną tokį biaurų darbą ap
leisti, o be to, bile minute gali

atleisti už visokius mažmožius, 
nežiūrint kurie priklauso ar ne
priklauso unijoj.”

Pamatęs bosas, kad šis neran
gusis žemaitis nė kiek nenusi
gąsta grąsinimų, pasakė eiti į 
darbą. Pasirodo, kad ir lietuvių 
yra šnipų. Visa nelaimė, kad jis 
perdaug žioplas ir nepasitiki 
bosai.

Darbininkas

Vancouver, Spalio 4.—Kana
dos valdžia planuojanti statyti 
orlaivių bazę ant Pacifico kran
to. Minima bazė būsianti su
jungta su militariu keliu, kurį 
planuoja statyti Suvienytos 
Valstijos.

65 Halltzer St, 
Rochester, New York, 1 
September 29,1936, g 
L.D.S. 215 Youth Brai^ 

Dear Members of the Toro^ 
L. P. Y. C.

We, the members of the 
Chester Youth Branch of 
L. D. S, wish to extend our iį 
vitation to you (L. P. Y. C.) b 
attend our Halloween D^| 
which is to be held on Satunb 
evening, Oct. 17, 1936. We al$ 
wish to extend our invitation^ 
the adult organizations.

Please inform us if anyo# 
is coming. If they are, will yn 
please writę us and tell us bot 
many plan to come? > 

We hope to see many of 
friends from Toronto. We assm 
you all a pleasant and enjoyii 
time.

Sincerely yours
Helen Swaba I

Publicity Manager ]

the youth interested IAli
going please see the secretaij 
of the L. P. Y. C. before Otli 
10th.

Secretary

taKGll|FJ- 
JIHIIIMUI
(rieto provincijos premie- 

L pįįsis ir archivyskupas 
^Gaulbierper buržuazinius 
įsus ir per radio paskelbė 
įįtoibažnyčia ir valstybė 
Xis jėgomis paskelbia 

karą prieš augantį ko- 
pavojų Quebeco pro- 

Lįjt Kaipo nurodymus ci- 
L g partinės literatūros, 
įjgjtfkiai plečiasi komunis- 
r^infiganda tarpe francū- 
Xiiiinky. Mr. Duplessis, 
Ulinas archivyskupui, pa- 
E; “Aš pareiškiu mūsų vi- 

klasei, kad nauja val- 
įsetoleruos vienos sekundos 

organizacijas, kaip Ko-
Socialistų ir Bolševikų, 

^int kokiu vardu jos va- 
įį” Toliau didlapiuose pri
joja, kad visą energiją jo 

valdžia dės, kad iš
orišką, kas eis prieš įsta
to ir pakymus. Tai kopija 
!gktio pareiškimų prieš palai- 

liaudies teisių Vokieti jo
kias pavyks, tai priklausys 
frankų organizuotumo, 

pugdis francūzų kunigų 
įįjjūffie užmiršo bibliją, bet 

dėsto fašistinius pa- 
(Ukymus. keldami kivirčius 
'bM tarpe. Daug darbi- 
įį^jar priima tuos patvarky- 
K bet kartu randasi sluogs- 
ja pasipiktinusių, kad bažny- 
įjį atvirai paverčia fašistinės 
wwdffl skleidimo įstaiga. 
■ M darbo liaudis, skaityda- 
Ihibisduose ir diskusuoda- 
lĮrogresyvių organizacijų su
avimuose apie liaudies pa- 
apgąfašistinėee šalyse ir fa- 
kjsuruoštas skerdynes Ethio 
^Ispanijoj ir kt, turime la- 
li sujungti savo organizuotą- 
ėj^as, kad kada fašistinis 
psueras Duplessis imsis kirvį 
juo valdžios rankas, mes bu
bu galingi išmušti jį iš jo 
mb). Kad jo skelbiamą tero- > 
ų ami palaidotume.

Draugai! Nelaukime, kada ) 
pife kapoti mūsų broliams ] 
phs, bet dabar meskimės vi- j 
a energija organizuoti neorga- 1 
motas mases į priešfašistines j 
įpuuacijas. Remkime kas | 
^pajėgiame francūzų darbi- ] 

organizacijas, nes jos tu- ] 
padalyti avangardą prieš fa- <
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A PICTURESQUE AFFABi

Saturday, September 26 lik 
nessed one of the L. P. I. fti 
most successful events. Lupi 
crowd, wonderful weather and 
excellent service rendered by the 
committee was the result of the- 
Lantern Picnic going over with 
a bang.

A party held by some Lithcr- 
ganization of Weston cameow; 
to our dancing platform ui] 
helped us enjoy the eveniui 
The party was held at comrai 
Bimba’s house, some hundred 
yards away from the platfom. 
Around 11 P.M. the party brob 
up and the remaining night 
halks came over to our wd 
decorated picnic grounds to 
dance into the late night. •*4

Mrs. Mausi, as usual, donated! 
several dairy products to Ulė 
committee which were wdl 
appreciated. Walter Follertu 
a. ham which was raffled < 
The committee wants to that 
comrade Sarapas and his 
daughter, Hilda and Lily, | 
their kind aid in supplying! ktyebecoprovincijoje, 
country music for the adi 
Liths that were present ft 
modern jazz music was supn Miu! 
by the famous maestro Aid# 
Enough for now, see you* 
some later date.

Stooge No. 1

fays j kovą už demokrati- 
toes Qnebeco provincijos

K. A.

■fW'
JOKES

Hear Ye! Hear Ye! 1 
Father (over long distancel- 

Hello John, why didn’t you nok 
better grades?

John—Can’t hear you fatW 
Father—I say, can’t 

make better grades?
John—I can’t hear you fate 
Father—I say John, doj« 

need any money?
John—Yes sir, send $50, 

ther.

A Kiss! į
She—When it comes to | 

ssing you’re only a beginner.
He—You mean I’m a novkw
She—No I mean when fl 

begin a kiss you never want! 
end it.

Surinko Lietuvaiti]

Note: To make the YoiR 
Column more interesting I 
suggest that the Youth Colin* 
publish a few jokes once in1 
while. By publishing jokes i 
could attract more youth I 
read the Youth Column. W 
I’m writing this I mean fl 
youth of Montreal.

Lietuvaifil

broliški d i c nraščiai 
ir “Vilnis" milžiniškus 

^atlieka apšvietos darbe, 
•lodino prie darbininkiško 
;Mpio ir Kanados lietuvius.
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į* Draugai:

1 dieną spalio, šių 
p®hDka lygiai metai lai- 
^Biiai organo* ’DARBAS” 

įrėžėme gerin- 
f. visais galionais bu- 
^4'technišku ir informa- 
Rbilpu, kad “DARBAS” 
.^taidni maštabu visus 
J^®BUruguajuj lietuvius 

Todėl nutarėme
500 naujų 

^®j|> nuo šių metų rugsė- 
Įdienos iki 20 spalio, 

L® dienon spalio išleisti 
L/y ^cton ėjusių 4 pus-

Editor’s Note:Youth Colitej 
address has been changed 1 
325 Queen St. W., Box 31, M 
ronto.

omenyje padaryti 
Progresą, kuris yra 

Jihlingas dėliai kas- 
augančio lietuvių 

judėjimo Urugvajuj, 
k ®asų kelyje ištisą eilę 

kad įvykdžius 
E’JidBibrežtą tikslą, bū- 

nugalėti.
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65 Hallfcej^ 
h 

September»J

Dear Memben^ 
L. P. Y. C. 1

We, the teflnįjĮj, 
Chester Youth k 
L- D. S. wish fe į? 
station to yon (U 
attend our ftu' 
which is to be|J 
^Din&Octn,* 
wish to extend ou 
the adult

Please inform 3( 
is coming. If theym 
please write us 
many plan to

We hope to 
friends from 
you all a pleasamaį; 
time.

Sincerely^
Helen SiuIį

Po^l

the yoitl)

PASTOKIME KELIį FA 
ŠISTINIAM TERORUI
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I Quebeco provincijos premie- 
ras Duplessis ir archivyskupas 
Goe. Gauthier per buržuazinius 
didlapius ir per radio paskelbė 
obalsį, kad bažnyčia ir valstybė 
bendromis jėgomis paskelbia 
mirtiną karą prieš augantį ko- 
munizmo pavojų Quebeco pro- 
vincijoje. Kaipo nurodymus ci
tuoja iš partinės literatūros, 
kad smarkiai plečiasi komunis- 
tinė propaganda tarpe" francū
zų darbininkų. Mr. Duplessis, 
pritardamas archivyskupui, pa
reiškė: “Aš pareiškiu mūsų vi
duriniai klasei, kad nauja val
džia netoleruos vienos sekundos 
tokias organizacijas, kaip Ko- 
munistų, Socialistų ir Bolševikų, 
nežiūrint kokiu vardu jos va- 
dinsis.” Toliau didlapiuose pri- 
siegauja, kad visą energiją jo 
(Duplessis) valdžia dės, kad iš

paikinti viską, kas eis prieš įsta
tymus ir įsakymus. Tai kopija 
Hitlerio pareiškimų prieš palai- 
dojim# liaudies teisių Vokietijo- 
je. Ar tas pavyks, tai priklausys 
nuo darbininkų organizuotumo. 
[ Daugelis francūzų kunigų 
bažnyčiose užmiršo bibliją, bet 
išsijuosę dėsto fašistinius pa- 
tvarkymus, keldami kivirčius 
darbininkų tarpe. Daug darbi
ninkų dar priima tuos patvarky- 
mus, bet kartu randasi sluogs- 
niai pasipiktinusių, kad bažny
čią atvirai paverčia fašistinės 
propagandos skleidimo įstaiga, 

f Mes, darbo liaudis, skaityda- 
mi laikraščiuose ir diskusuoda- 
mi progresyvių organizacijų su
sirinkimuose apie liaudies pa
vergimą fašistinėse šalyse ir fa
šistų suruoštas skerdynes Ethio

Užtai Kanados buržuazinė val
džia kaip kuriose provincijose 
jau senai neįleidžia šių laikraš
čių, kaipo pavojingų jai. Mon
trealiečiai dar turime progos 
kasdien gauti minėtus laikraš
čius, todėl turime pasidarbuoti, 
kad didesnis lietuvių skaičius 
taptų jų skaitytojais.

Spalių mėn. “Laisvė” ir “Vil
nis” veda vajų gavimui po 1,000 
naujų skaitytojų. Montrealiečiai 
pilnai galėtume bent 50 naujų 
skaitytojų gauti, ypač dabar, 
kada dienraščiai galima užsira
šyti už $5.00 metams ir $2.75 
pusei metų, ir dar duodamos 
dovanos knygomis.

Aldiečiai susitarė šiame vaju
je darbuotis kolektyviai. Gautas 
prenumeratas siųsti ALDLD 
Montrealo Rajono vardu, kad 
turėjus galimybės laimėti vieną 
iš skirtų vajininkams dovanų. 
Montreale geriausia pasidarba
vęs vajininkas galės gauti pusę 
laimėtos dovanos, kurią tikima
si laimėti pastangomis visų 
Montrealo aldiečių.

Šiuomi kreipiamasi į visus 
“Darbininkų žodžio” skaitytojus 
tapti vajininkais gavime naujų 
skaitytojų arba, jeigu dar ne
sate skaitytojais, tapti mūsų 
broliškų dienraščių skaitytojais.

Aldietis Karolis

DARBININKIŲ PAREN 
RIMUI PRAĖJUS

treale esančiose dirbtuvėse, tu
rime vieni kitus supažindinti per 
spaudą apie darbo sąlygas, kad 
galėtume suprasti organizuotu
mo reikalą ir sutverti galingas 
unijas. Kada turėsime galingas 
unijas, tuomet bus priversti bo
sai su mumis skaitytis.

Paparčio Žiedas

mos.
Vėliau susirinkimų tvarka pa

keičiama. Rytiečiai turės savo 
susirinkimus kiekvieną penkta
dienio vakarą, o pointsančalie- 
čiai kiekvieną trečiadienio vaka
rą. Prašome priimti domėn.

P. R. Komitetas

Į PIPIRNIČIA Į
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Į Mūsų broliški d i c nraščiai 
Hear Ye! HeaiJ’j‘Laįsvė” jr “Vilnis” milžiniškus 

. Father (over long J^arbus atlieka apšvietos darbe. 
Hello John, why didnWįe prižadino prie darbininkiško 
better grades? Budėjimo ir Kanados lietuvius.

John—Can t hear M
Father-I say, 

make better grades? i
John—I can’t hear y®
Father—I say JohnJš

need any money? I 
John—Yes sir, sendlĮ 

ther.

D

Spalio 3 d. ALDLD 47 kuopa 
suruošė šeimynišką vakarienę. 
Nors neskaitlingas atsilanky
mas, bet pasekmės girtinos. Da
lyvaujanti užmezgė tvirtesnius 
draugiškumo ryšius tarpusavy
je ir daugelis pasisakė, kad plės 
tarpe darbininkų vieningumą.

Programos išpildyme dalyva
vo drg. G. RaČys su pora labai 
juokingų deklamacijų, drg. P. 
Burba padeklamavo rimtą eilė
raštį apie darbininkų kovas, 
drg. K. Kiela iškirto surprizą 
su komiška deklamacija; trys 
mergaitės puikiai padeklamavo 
liaudies pasakišką dainelę. Vie
nas iš svečių padeklamuodamas 
padarė daug juoko, bet eilėraš
tis trupučiuką turėjo perriebių 
išsitarimų, kas scenai nepilnai 
tinka. Bet deklamatoriui tenka 
kreditas už gabų deklamavimą. 
Linkime dažniau dalyvauti mū
sų parengimų scenoje.

Kuopos valdybos vardu pa
darytas atsišaukimas del išlaidų 
padengimo ir tolymesnio orga
nizacinio darbo tęsimo. Svečiai 
labai gausiai aukavo. Keturios- 
dešimts asmenų suaukavo $43.- 
75. Buvo draugų aukojančių po 
$2.00—$3.00.

Visiems rėmėjams kuo pos 
valdyba reiškia viešą padėkos 
žodį.

Vakarienė užsibaigė su lietu
viškų vakaruškų šokiais ligi vė
lumui nakties.

Korespondentas

Rugsėjo 27 dieną Frontenac 
lietuvių svetainėj, Frontenac’o 
distrikto lietuvės darbininkės 
suruošė parengimą, tikslu sukel
ti pinigų organizaciniam fondui.

Del tam tikrų priežasčių, šitas 
parengimas buvo labai silpnai 
ruošiamas, be to, tą dieną labai 
lijo, vienok žmonių prisirinko 
didesnė pusė svetainės.

Draugė Bunkienė, to vakaro 
pirmininkė, trumpai apibudino 
to parengimo tikslą ir perstatė 
vakaro programą.

Visų pirma buvo perstatyta 
juokinga komedija “Dėdė Atva
žiavo,” kurią neblogai sulošė. 
Montrealiečiai gali pasididžiuoti 
savo meniškais gabumais, nes 
dažnai perstata veikalus be ma
žiausių prisirengimų, o išeina 
neblogai. O jei “suspėtų” tinka
mai prisirengti, tai ir visai ge
rai išeitų.

Po komedijos sekė prakalbos. 
Draugas Kilikevičius kalbėjo Is
panijos klausimu.

Vėliau buvo leidžiama ant 
“varžytinių” lempa. Moterys su 
vyrais karštai susirėmė. Mat a- 
bi pusės norėjo likti laimėtojais. 
Bet šiuo kartu vyrai sumušė 
moteris (Kas ir būtų, kad visa
da vyrus sumuštų.—Red.).

Paskutiniai programos kaval- 
kai buvo išpildyti vyrų. Tai bu
vo deklomacijos ir dainavimas. 
Tuo ir baigėsi vakaras.

Tiesa, turiu pastebėti ir tą, 
kad draugė Bunkienė savo rimtu 
ir kartais komišku pirmininka
vimu irgi prisidėjo prie papil
dymo programos.

Vienas dalykas, kas man ne
labai patiko, tai kad vyrai už
pildė likusią programos dalį. 
Kadangi parengimas buvo ruoš
tas moterų ir kadangi yra ne
mažai draugių su meniškais ga
bumais, jos galėjo ir programą 
užpildyti. Taip viskas buvo ge
rai. (Kodėl nepraktikuoti mote
rų parengimuose kalbėtojais 
statyti moteris?—Red.).

Linkėtina draugėms suruošti 
daugiau kokių nors “šurum-bu- 
rum.”

PRANEŠIMAI
Didėja Kanados Valdžios 

Skolos 
departamentas pra- 
baigiant fiskalinius 

kovo 31 diena, per

Ten Buvau

SIAURIAI IŠNAUDOJA
DRABUŽIU VALYTOJUS
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lietuvių 
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-Kana- 
statyti 
kran-j 

iti su-

DRAUGAI URUGUAJIEČIAI PRAŠO PARAMOS 
JĮĮ LAIKRAŠČIUI

Drabužių valymo dirbtuvėje, 
kuri vadinasi Queen’s Cleaners, 
dirba apie 25 darbininkai-ės. 
Darbininkams algos mokama 
nuo 15 iki 30 centų valandai. 
Darbe reikalaujama labai sku
binti. Dirbtuvėje laikrodžio vi
siškai nėra, tai kuomet darbi
ninkai stoja darban 7 valandą 
ryte, tuomet bosas sako, kad 
jau po septynių. Atėjus dvylik
tai valandai dienos, kuomet nu- 
staugia kitos dirbtuvės pietų, 
pas mūsų bosą tuomet būna 
5-10 minučių iki dvyliktai. Atė
jus vakarui kartojasi tas pats. 
Negana, kad dirbi ilgas valan
das ir už mažą atlyginimą—bo
sas nori užtraukti kelias neap
mokamas minutes.

Puiki Proga Skaniai Pasijuokti

Ateinantį sekmadienį, t. y. 11 
dieną spalių mėn., 2114 Fronte
nac St. salėj, ALDLD 47 kuopa 
rengia perstatyti trijų veiksmų 
komediją

“Daktaras iš Prievartos”
Montrealiečiai dar nėra matę 

tokios juokingos komedijos. To
dėl nepraleiskite progos.

Visus ir visas kviečiame atsi
lankyti, o atsilankę tikrai nesi
gailėsite, 
juoko.

Laisva 
vakare.

nes turėsite skanaus

įžanga. Pradžia 7 vai.

Kviečia Rengėjai

Vakarienė

ALDLD 137 kuopos draugės 
ruošia ,

ŠEIMYNIŠKĄ VAKARIENĘ 

sekmadienį spalio (Oct.) 11 d., 
6 vai. vakare, 1182 Soulanges 
St. salėje.

Kviečiame kuoskaitlingiausia 
atsilankyti.

Moterų Skyriaus Komitetas

Finansų 
neša, kad 
metus su 
praeitus metus Kanados valdžios 
skolos padidėjo $159,989,558. 
Iki tam laikui Kanados valdžia 
turėjo skolų $3,492,892,427.

Praeitais metais Kanados val
džia turėjo pajamų $372,542,039, 
o išlaidų $532,531,598. Valdžios 
pajamos susideda iš mokesčių ir 
muitų, o išlaidos padaromos vi
sokiems valstybės reikalams. 
Tačiau didžiausia pinigų suma 
išmokėta bankieriams nuošimčių 
pavidale už paskolintus valdžiai 
pinigus. Tos išlaidos siekia net 
$134,549,169. Taipgi valdžia pri
dėjo virš 50 milijonų dolerių 
gelbėjimui C. N. R. geležinkelio 
ir kitų kompanijų. Išleido virš 
17 milijonų dolerių ginklavimui
si, o viešiesiems darbams trupu
tį virš 12 milijonų dolerių.

Bedarbių palaikymui valdžia 
išleidusi $102,047,284. Kapita
listai mėgina įrodyti, kad pasta
rosios išlaidos skandina visą ša
lį į skolas, o apie milžiniškas 
sumas, kurios nuplaukia į kapi
talistų kišenius nuošimčių ir di
videndų pavidale, tai nei gir
dėti nenori.

Lavinimosi Susirinkimai

Penktadienį, spalio (Oct.) 9 
d., 8 vai. vakare, ALDLD 47 ir 
137 kuopos šaukia

LAVINIMOSI SUSIRINKIMUS

47 kuopa, rytiečių salėj, 2114 
Frontenac St., 137 kuopa, point- 
sančaliečių salėj, 1182 Soulan- 
ges St.

Montrealo lietuviai kviečiami 
kuoskaitlingiausia daly vauti. 
Bus svarbios temos diskusuoja-

Pabrangs Maisto Produktai
Prekybininkų rateliai tikisi, 

kad greitoje ateityje pradės 
brangti maisto produktai. Esą 
pabrangimo priežastys paeina 
del praeitos vasaros sausros, per 
ką sumažėjo javų derlius, iš
džiūvo ganyklos, Ontarijos pro
vincijoje buvo menkas vaisių 
derlius. Sako, kad per rugpiū- 
čio mėnesį sviesto produkcija 
Kanadoje buvo mažesnė 1,440,- 
610 svarų, negu pernai per tą 
mėnesį.

(į AŠ PATYRIAU BEIEŠKODAMAS DARBO

Brangūs Draugai:
Kadangi 20 dieną spalio, šių 

įmetu sukanka lygiai metai lai
pto nuo mūsų organo “DARBAS” 

She—When it cofflsjegzistavimo, užsibrėžėme gerin- 
ssing you’re only a bwti “DARBĄ” visais galiamais bū- 

jje__You mean I’m ,|<dais, t. y. technišku ir informa- 
She—No I mean Reiniu atžvilgiu, kad “DARBAS” 

begin a kiss you neverfepimtų bendru maštabu visus 
en(j Įgyvenančius Uruguajuj lietuvius

Surinko Imdarbininkus. Todėl 
įgauti “DARBUI” 500

Note* To make lbĮskaityto jų, nuo šių metų 
Column moreinteresMp0 1 <^“0* 20
sureest that the YrfF nu0 20 dienos sPalio 
publish a few joks <‘DARBĄ” vieton ėjusių 4 pus
chile. By publiebiafif^ į6' . .
could attract more if Turėdami omenyje padaryti 
read the Youth Cd<°« progresą, kuns yra 
I’m writing this I reikalingas deliai kas-
youth of Montreal J«t. labiau augančio Uetuvių 
J ĮjMdarbinmkų judėjimo Urugvajuj,

_ įmatomo mūsų kelyje ištisą eilę 
„ , T4T 4. .Vmifh fcliūčių, kurias, kad įvykdžius
Editor s o e. ciĮĮyyvgmman užsibrėžtą tikslą, bū-

A Kiss!

nutarėme 
naujų 
rugsė- 
spalio, 
išleisti

v «hlK fej » vlillllctli UZjciui

’ kur* h3qt tinai turime nugalėti,
enytos. 325 Queen St. W., :

Pirmoji kliūtis, tai yra sunki 
šiame krašte ekonominė padėtis 
ir dideliausia bedarbė, kurią 
kenčia veik visa lietuvių koloni
ja, kas žymiau apsunkina mūsų 
darbą.

Bendromis jėgomis ir gerais 
norais, nugalėsime šią taip sun
kią ekonominę kliūtį; užtat 
kreipiamės į jus draugai, kad 
mums padėtumėt šią virš minė
tą kliūtį nugalėti, parenkant au
kų ir gauti naujų skaitytojų.

Tikimės, kad jūs, brangūs 
draugai, išklausysit mūsų pra
šymą ir mums pagelbėsit, už ką 
iš anksto tariame proletarišką 

i ačiū.
Su draugiškais linkėjimais 

“DARBO” Administracija 
Montevideo, 3 rugsėjo, 1936 m.

(Aukas ir prenumeratas siųs
kite per “Darbininkų žodžio” 
administraciją. — “Darbininkų 
žodžio” Redakcija).

Dirbtuvėje labai nešvaru, vi
sur bjauriai smirda. Stoge esan
tieji langai kiauri, lietui esant 
lija darbininkams ant galvų, a- 
pie tai bosas nesirūpina. Iš dar
bininko reikalauja padaryti pa
skirtą darbą ir tuo pačiu laiku 
prižiūrėti katilą, prie kurio rei
kalinga nuolatinis žmogus. Kur 
reikalinga keturių presorių, ten 
pastatyti tik du, kurie priversti 
visą darbą padaryti. Moteriš
koms suknelėms prosyti imamos 
merginos, pasitaiko net ir neš- 
čios moterys, kad tik padarytų 
bosui darbą už pigesnį atlygini
mą.

Vienas darbininkas, dirbda
mas prie vandenio, susirgo ir iš
gulėjo sąvaitę laiko, bet sugrį
žęs negavo darbo. Vienu žodžiu 
šioj dirbtuvėj nepakenčiamos 
darbo sąlygos. Tad mes, darbi
ninkai, dirbdami ne tik šioje 
dirbtuvėje, bet ir visose Mon-

Užsibaigus vasariniam miškų 
darbų sezonui, tuojaus prasidė
jo žieminis miškų kirtimo sezo
nas.

Išgirdau, kad Smooth Rock 
Falls Abitibi kompanijai pri
klausantieji miškai yra neblogi. 
Tad ir leidausi manydamas už
sidirbti keletą dolerių. I mini
mą vietą atvykęs atradau dar
bo belaukiančių apie porą šimtų 
darbininkų. Už keturių mylių 
nuo miestelio yra pastatyta ke
letas namų, iš kur kompanija 
paima reikalingus darbininkus 
ir dar veža virš 20 mylių į miš
ką. Nelaukdamas pradėjau klau
sinėti kokiomis sąlygomis kom
panija iina darbininkus. Atsa
kymui tikrų žinių nebuvo. Už
siregistravau ir nutariau pa
laukti eilės.

Nuėjau į kompanijos valgyk
lą pietų už ką turėjau mokėti 
30 centų, bet valgyti buvo tik 
surūgusios balionės ir duonos. 
Tačiau nė tos nedavė iki sočiai. 
Atėjus laikui vakarieniauti pa
sikartojo tas pats. Po vakarie
nei paklausiau, kur bus galima 
pernakvoti. Gavau vieną ant
klodę, už kurią turėjau užsta
tyti visą savo mantą su visu 
maišu ir gavau nurodymą eiti 
į garažą. Nuėjus į tą nepapras
tą nakvynės vietą, apie ją. be
sidairant, atėjo kompanijos raš
tininkas ir įsisėdo į troką, į ku
rį sulipo keletas darbo laukian
čių ir nuvažiavo miestelio linkui.

Neturėdamas ką veikti, pasi- 
rinkou švaresnį kampelį ir prisi
rengiau gulti. Netrukus prisirin
ko daugiau tokių draugų, kaip 
aš. Mums pradėjus migdintis 
mus iš miego pribudino keisti 
balsai. Pasigirdo linksmi pašne
kesiai, supratome, kad sugrįžo 
trokas, kuriuo važinėjo kompa
nijos viršininkai su darbo ieš
kančiais. Pagulėjus nekurį lai
ką išgirdome keistą riksmą, pa
našų į ožkos. Greitai atsikėliau 
ir ėjau pažiūrėti koks biesas 
bliauna nakties laiku. Pamačiau, 
kad tie patys bedarbiai, kurie 
su bosais važinėjo, lieja lauk per 
daug paimto alučio perviršį.

Mat, prisiėjo ponus vaišinant ir 
patiems perdaug paimti, už tai 
ir prisiėjo ožkų balsais bliauti. 
Tačiau už tai tikėjosi greitoj 
ateityj išvažiuoti į mišką.

Rytojaus metu sužinojau, kad 
tik taip elgiantis galima papulti 
miškan, kurie negirdo bosų, 
tiems yra gana sunku savo kai
lis parduoti, palaukus kiek lai
ko turi apleisti tą vietą.

Tą pačią dieną sugrįžo iš miš
ko 7 darbininkai, kurie pradėjo 
aiškinti apie esančias miške ne
pakenčiamas sąlygas. Sako, 
kempėse nėra jokios tvarkos, 
guolis blogas, maistas supuvęs. 
Be to, bosai pamatė, kad daug 
darbininkų laukia darbo, tai nu
mušė atlyginimą po vieną centą 
už Uogą. Tolau būdu darbo są
lygos pasidarė nepakenčiamos.

Iš to gana aišku, kad bosai, 
pamatę darbininkų perteklių ir 
jų vaišingumą, tuo pasinaudo
dami ėmė bloginti darbo sąly
gas taip, kad ir vaišintojai ne
gali jų pernešti.

Ar negeriau būtų, kad už bu
telius aikvojamus centus paskir
tų organizavimui unijų ir kiek
vienoje kempėje pagelbėtų į- 
steigti kempių komitetus? Su
prantama, kad geriau. Būnant 
organizuotiems be jokio sirgi
mo galima būtų iškovoti geres
nes darbo sąlygas ir nereikėtų 
į bosų gerkles pilti sunkiai už
dirbtus savo centus.

Stasys

LIETUVIŠKO PULRUIMIO 
TRAGEDIJA

Pereitą šeštadienį eidamas 
Karalienės gatve pro lietuvišką 
pulruimį užtikau didelį žmonių 
susigrūdimą. Pulruimio durys 
uždarytos, bet visų akys at
kreiptos į pulruimį. Na, manau 
sau, ar tik neina kova už čam- 
pijonatą, reikia eiti pažiūrėti į 
vidų. Aatsidariau duris ir pra
smukau pro storą, tarpduryje 
stovinti vyrą. Bet koks mane 
buvo nusistebėjimas, kuomet 
pamačiau keletą mano tautiečių 
verkiančių, tarp jų ir pulruimic 
čampijoną.

—Na, tai lietuviai ir vėl ne
laimėjote čampijonato, kad rau
date,—paklausiau vieno susirū
pinusio tautiečio.

Ne čampijonato raudame, bet 
matai, kad jau mes esame pa- 
puolę, o gal ir keletai metų j 
kalėjimą.

Iš karto pamaniau, kad mane 
tautietis kliedą, bet apsižvalgę? 
pastebėjau, kad mes esame visi 
tarp neuniformuotų ir unifor
muotų dėdžių. Bet kam ir už ką 
čia Jurgis Pipiras turi būti prie 
tų nesusipratimų — nusitvėriau 
savo pusbrolį už skverno ir tem
piu per duris. Pusbrolis atsikra
tė nuo manęs ir vaikštinėdamas 
apie stalą badė boliukes. Na, 
jeigu norite būti visi areštuoti 
—pasilikite ... O Jurgis Pipiras 
dabar atėjo, jis gali ir išeiti.

—Ver jų going,—suriko ant 
manęs vienas policininkas.

—Pipirų malti.
—Nevermai pipirų malti, sto

vėk čia, tuojau pribus bogės ii 
visi važiuosime į dželą.

—Bet turėk protą! Viena, aš 
nieko nenusikaltau, net nežinau 
už ką jūs šiuos žmones arešta
vote, o kita, tik dabar įžengiau 
į pulruimį, tai galiu ir išeiti.

—Nevermai, kad tu vėlai atė
jai. Nuvežime kartu su kitais ir 
pasivaikščiosi tada, kada atsė
dėsi kelis mėnesius džėloj.

Pamačiau, kad jokios galimy
bės ištrūkti iš tų spąstų neliko. 
Pradėjau raminti savo tautie
čius, bet kur tu juos suraminsi. 
Visas pulruimis pavirto į skęs
tantį Titaniką. Vienas rauda 
Barbutės, kitas verkia Agnieš- 
kos, pienius vaikščioja su bute
liais pieno, duonius prisidėjęs 
ragažę duonos, o kiti, kurie be 
jokio biznio reikalų buvo užėję 
į pulruimį, tie griebėsi už lazdų 
ir stumdė boliukes. Viena, tai 
tokiu darbu manė išsiliuosuoti 
nuo arešto, o kita, tai žmogus, 
atsisveikindamas su laisve, grie
biasi visokių priemonių, kad už
mušti neramųjį laiką.

—Na, ir už kagi čia tokia 
masinė ablava, — paklausiau 
pusbrolio.

—Kodėl tu toks, po velnių, 
neišmanėlis,—rėkė pusbrolis,—

'r iki šiam laikui nežinai, kad 
demokratiškoj Kanadoj yra į- 
statymas, sulyg kurio pulrui- 
miuose yra draudžiama betinti, 
kas greitesnis yra, ar arklys, ar 
kumelė. Matai, kad mūsų tau
tiečiai čia betina po kvoterį, kas 
geriau įstums skylėn boliukę, o 
lenkai ir žydai prisineša visokių 
popiergalių ir jie vieni betina už 
arklį, o kiti už kumelę.

—Klausykite gera dėjai!— 
kreipėsi į policininkus Jackus,— 
čia Kanadoje juk yra demokra
tija, visiems yra galima užeiti 
i tokias vietas, kurios turi iš 
valdžios leidimus, o aš niekad 
aestumdžiau boliukių ir nebeti- 
oau nei už arklį nei už kumelę. 
Aš turėjau padaręs su Barbe 
deitą, tai ir užėjau į pulruimi jos 
palaukti, o dabar ji jau atėjo, 
tad vardan demokratijos paleis
kite mane!

—Ar netylėsi, gyvuly, juk tu 
žinai, kad esi areštuotas! O de
mokratiją pamatysi džėloj. Mes 
ant tavęs turime teisę, kada no
rime, tada mes galime tave su
imti ir kada tu mums įsipyksi, 
tada mes tave paleisime. O apie 
Barbę visai nesirūpink, nes grei
čiau tau jos nepriseis daugiau 
pamatyti.

—Bet mane mane jūs negali
te areštuoti, nes mano karas 
stovi ant stryto, toj vietoj, ku
rioj jūs draudžiate laikyti. Aš 
einu jį nuvažiuosiu,—aiškinosi 
vienas tautietis.

—Nevermai apie karą. Tau 
būnant džėloj jo nereikės.

—Ponuliai, paleiskite mane,— 
aiškinosi kitas,—nes, matote, čia 
turiu prisipirkęs mėsos ir ma- 
šinką ir skubinu bėgti namo pri
malti žmonai dešrų.

—Tylėk, gemblerį! A p seis 
žmona ir be dešrų.

—Bet manęs, tai jau jūs ne
turite teisės areštuoti, nes girdi
te, kad ant gatvės vežimėlyje 
paliktas mano vaikas verkia. Aš 
čia užėjau jam kendžių nupirk
ti.

—Nesvarbu mums tavo vai
kas. Nusibos jam verkti ir nu
stos. Jis turi laiko galės palaukti 
iki atsėdėsi bausmę už gemble- 
rystę.

Ilgai ginčytis neteko, tuojau 
pribuvo bogės ir teko 73 pilie
čiam atsisveikinti su laisve, tarp 
kurių buvo ir 21 mūsų tautietis. 
Mūsų tautiečiai pasirodė save 
tikrais džentelmanais, per gatvę 
ėjo galvas nuleidę ir nieko ne
paisė į žiūrovų tūkstantinę mi
nią ir priėję prie bogės vikriai 
šoko į ją. Nepaliko pulruimyje 
nei vienos gyvos dvasios, visus 
nuvežė į steišiną, tarp jų jūsų 
didžiai gerbiamą Pipirą, kuris 
ten papuolė kaip ir daugelis ne
kaltų piliečių.

Jurgis Pipiras

(Bus daugiau)

DRAUGAI KAPUSKASIGIENGIEČIAI PARĖMĖ 
ISPANIJOS KOVOTOJUS' "

j ronto.

Hamiltono Lietuvių žiniai
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

D-jos 2-ros kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 11 dieną spa
lių mėn., lenkų svetainėje Ed
ward St.

Kviečiame visus narius atsi
lankyti, nes šiame susirinkime 
turėsime nominuoti ateinantiems 
metams draugijos valdybą.

Taipgi kviečiame atsilankyti 
kitų organizacijų narius ir ne
organizuotus lietuvius, nes rink
sime pagelbinį komitetą del Lie
tuvos liaudies gynimo.

Kuopos Valdybą

Gavau laišką nuo draugo K. 
Miškūno, kuriame jis rašo:

“Mes, Kapuskasingo lietuviai, 
savo suėjime apsvarstėme Ispa
nijos darbininkų vedamą sunkią 
kovą prieš sukilėlius fašistus ir 
numatėme reikalą, sulyg savo 
išgalės jiems pagelbėti.

“Aukavo sekami draugai-ės: 
K. Miškūnas $3.00; po dolerį au
kavo: J. Grigaliūnas, B. Kalnic- 
kas, M. Grigaliūnienė, J. Tamo
šaitis ir Z. Alakonis; draugas 
P. Moskaitis paaukavo 75 cen
tus; po 50 centų aukavo: S. Ur
bas, K. Bakanas, J. Sakai, W. 
Kuncė ir P. Karalis; po 25 cen
tus aukavo: K. Songaila, E. Ma- 
siokas ir J. Masiokas.”

kadangi draugai kapuskasin- 
giečiai gyvena negeriausiose e- 
konominėse sąlygose ir jų yra 
neskaitlingas būrelis, tai surink
toji dvylika dolerių auka rodo, 
kad draugai puikiai įvertina Is
panijos darbininkų kovas prieš 
kruvinąjį fašizmą.

Taipgi draugas Zlioba iš West
bourne, Manitobos, prisiuntė 
vieną dolerį aukų, kurį jis au
kuoja pusiau: 50 centų Lietuvos

politiniams kaliniams ir 50 cen
tų Ispanijos kovotojams.

Iš to matome, kad nesvarbu 
kolonijos didumas, jei darbinin
kai yra klasiniai susipratę ir tin
kamai įvertina darbininkų kla
sės padėtį, jie gražiai paremia 
pasaulinius kovotojus, nežiūrint 
jų skaičiaus mažumo, atlieka 
savo pareigas net pavieniais bū
dami. Tokiomis kolonijomis ir 
atskirais draugais mes tik tu
rime didžiuotis ir linkėti jiems 
ateityje darbuotis darbininkų 
klasės labui. Tad visiems auka
vusiems, Ispanijos liaudies gy
nimo komiteto vardu išreiškiu 
proletarišką ačiū.

PAKEITĖME ANTRAŠĄ
Visiems atskiriems draugams, 

turintiems reikalo su ALDLD 
Kanados Veikiančiuoju Komite- 
tu, ir kuopų valdyboms prane
šame, kad pakeitėme susiraši
nėjimo antrašą.

Prašau visų draugų įsidėmėti 
ir laiškus rašyti naujuoju ant
rašu: 325 Quenn St. W., Toron
to, Ont.

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius
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DEMOKRATIJAI ATSTEIGTI VEIKIMO
Po Kanados Lietuvių Kongre

so, Toronto lietuviai masiniam 
susirinkime išrinko Toronto Lie
tuvių Komitetą Lietuvoj Demo
kratijai Atsteigti. Jau du mėne
siai kaip šis komitetas gyvuoja, 
bet apie jo veikimą veik nieko 
spaudoj nebuvo rašyta. Dabar 
komitetas jau yra galutinai su
sitvarkęs ir ruošiasi smarkiam 
veikimui.

Į komitetą penki asmenys iš
rinkti iš Toronto lietuvių masi
nio susirinkimo ir po vieną at
stovą yra išrinkę šios organiza
cijos: Sūnų ir Dukterų draugi
jos 1-ma kuopa, S. L. A. 236 kp. 
ir ALDLD 162 kp. Komitetas 
susideda iš astuonių narių. Ko
mitetas pasiskirstė pareigomis 
sekamai: A. Frenzelis pirminin
kas, V. Raila sekretorius, A. Ku- 
niutis iždininkas. Taipgi tapo fš- 
rinktos po tris asmenis seka
mos komisijos: švietimo, paren
gimo ir kontrolės.

Komitetas suruošė vieną pa
rengimą Lietuvos liaudies kovų 
paramai. Parengime buvo per
statyta 4-rių veiksmų drama 
“Pirmieji Žingsniai.” Parengime 
padarius atsišaukimą tapo su
kelta $28.65 finansinės paramos 
kovai už atsteigimą demokrati
jos Lietuvoj. Aukavo sekamai:

Po vieną dolerį aukavo: A. 
Morkis, J. Linartas, J. Indrele, 
M. Guoba, J. Vaitkus, A. Kuniu- 
tis, M. Karolis, M. Railienė, A. 
Leimonas, P. Jasiūnas, A. By
ra, J. Valūnas, E. Frenzelienė, 
Šteinas, J. Bieliauskas, P. Stu- 
kas, P. Pažėra, šutas, V. Dudo
nis, Budinas, P. Raulinaitis, K. 
Šimonis Mot. Guoba, A. Daukan
tas ir V. Dagilis. Po 50 centų M. 
Jakubynienė ir A. Ylienė. Smul
kiais surinkta $2.65.

Ispanijos liaudis žūtbūtinėj 
kovoj grumiasi su fašizmu gin
dama Ispanijos liaudies fronto 
demokratinę valdžią. Mūsų ko
mitetas, matydamas Ispanijos 
civilio karo didelę svarbą, buvo 
suruošęs Ispanijos klausimu pa
skaitą, taipgi iš savo menko iž
do paaukavo tris dolerius Ispa
nijos reikalams.

Paskutiniam komiteto susirin
kime tapo nutarta skubiai pra
vesti vienos sąvaitės, nuo spa
lio 4 iki 11, vajų sukėlimui fi
nansinės paramos 
liaudžiai, kovojančiai 
kratiją. Visi draugai, 
ėmėt aukų rinkimo
rugsėjo 27 dieną, sekmadienį, 
parengime, pasidarbuokite ir 
blankas grąžinkite komiteto 
sekretoriui V. Railai iki spalio 
11 d. Kadangi atvažiuoja Ispa
nijos Liaudies valdžios atstovai 
į Kanadą, kurie važinės su pra
kalbomis, tai mes turim varde 
Toronto lietuvių įteikti Ispani
jos valdžios atstovui tiek pini
gų, kad galėtų nupirkti bent vie
ną kulkosvaidį apgynimui demo
kratijos.

Komitetas apsvarstė Toronto 
lietuvių veikimą. Kad daugiau 
išplėsti savo darbą, nusistatė 
sau tam tikrą veikimo progra
mą, kurią čia pateikiame Toron
to lietuviam ir jų organizacijom 
apsvarstyti. Gal ką rasite pa
taisyti, atimti ar pridėti.

Toronto Lietuvių Komiteto De
mokratijai Atsteigti Veikimo 

Programa

1. Toronto Lietuvių Komite
tas Lietuvoj Demokratijai At
steigti dės pastangas sujungti 
visus demokratiniai nusistačiu
sius Toronto lietuvius ir jų drau
gijas į bendrą Toronto lietuvių 
judėjimą, kad padėjus Lietuvos 
liaudžiai atsteigti demokratinę 
tvarką, ir kad suteikti moralę 
ir materialę paramą Lietuvos 
priešfašistiniams kaliniams.

2. Komitetas pirmoj vietoj 
darbuosis Lietuvos klausime, 
bet sykiu rems visas kovas prieš 
karą ir fašizmą, nežiūrint kur 
jis pasireikštų, ir dės pastangas 
apginti darbo žmonių demokra
tines teises. Taipgi palaikys ry-

šius su sau artimiausia organi
zacija—Lyga Prieš Karą ir Fa
šizmą Kanadoj.

3. Komitetas dės pastangas 
vesti kultūrinį darbą tarpe To
ronto lietuvių, darbuosis suvie
nyti ir sustiprinti lietuvių kal
bos mokyklą vaikams bei įsteig
ti lietuvių kalbos mokyklą su
augusiems. Ūgdys lietuvių liau
dies meną, ruoš prakalbas, pa
skaitas, prelekcijas ir diskusi
jas tokiomis temomis, kurios 
pakeltų lietuvių darbininkų pla
tesnį supratimą, kad fašizmas 
yra didžiausias darbo žmonių 
priešas, atimantis jų laisvę, o 
karas paskandinantis 1 i a u d į 
kraujuose ir skurde.

4. Komitetas stengsis palai
kyti tarpe Toronto lietuvių or
ganizacijų draugišką nuotaiką 
ir veikimą sutartinais klausi
mais, nesikišant į organizacijų 
vidujinį, politinį bei religinį nu
sistatymą.

5. Komitetas palaikys arti
mus ryšius su Kanados Lietuvių 
Kongreso Lietuvos Liaudžiai 
Ginti Komitetu, Montreale, kai
po su centraline įstaiga Kana
dos lietuvių antifašistinio judė
jimo.

ant stalo nešti dolerines, pusdo- 
lerius ir kvoderius. Kad parė
mus Ispanijos liadžiai pergalėti 
fašistus, prisidėjo su parama 
šie: A. Morkis $3.00; po vieną 
dolerį aukavo: V. Dorinąs, A. 
Daukantas, J. Kevėža, A. Anta
navičius, Gardauskas, Gudonis, 
Berškienė, šutas, S. Tyla, Mot. 
Guoba, V. Raila, J. Sasnaus
kienė; po 50 centų: J. Yla, M. 
Guoba, A. Adomelienė, Šimonie
nė, P. Karpavičius, V. Jusaitis, 
A. Antanavičius, po 25 centus 
aukavo. J. Viltrakis, Kutys, A. 
Galin ai tis, Skrimskis, Koklys, 
Bernatavičius ir V. Vitkus. Tai 
graži parama, kuri viso sudaro 
$20.25.

Ant Galo dar buvo apdisku- 
suotas “Daily Clarion” vajus. 
Kiti pažadėjo net darbo dienos 
uždarbį, kiti užsidėjo kvotas su
kėlimui po keletą dolerių.

Tad visiems draugams ir drau
gėms taip gausiai parėmusiems 
Ispanijos liaudies kovą už laisvę, 
Ispanijos Gelbėjimo Komiteto 
ir šio masinio komiteto vardu 
tariu didelį dėkui.

P. Pajuodis

W. Raila
T.L.K.L.D.A. Sekretorius

Ispanijos 
už demo- 
kurie pa- 
blankas,

Masinio Susirinkimo Pa
rama Ispanijos Liaudžiai
Spalio 4 dieną įvyko masinis 

susirinkimas, kuris buvo šauk
tas apkalbėjimui dviejų svarbių 
klausimų: “Daily Clarion” va
jaus ir Ispanijos liaudies kovos 
su fašizmu.

Pirmiausia kalbėjo draugė A- 
nne Buller, kuri plačiai išaiškino 
“Daily Clarion” svarbą ir kodėl 
mes turime jį remti, kaip tik ga
lėdami. Nurodė, kad yra svarbu 
budavoti ir stiprinti tautinius 
laikraščius, kurie organizuoja 
kiekvienos tautos darbininkus 
ant tautinės papėdės, bet palai
kyti ir išbudavo.ti tarptautinis 
laikraštis Kanadoj—“Daily Cla
rion” yra daug svarbiau, nes 
jis sujungia visus Kanados dar
bininkus į vieną galingą masinę 
darbo klasę ir šaukia į kovą prieš 
visus darbo klasės skriaudėjus. 
Taipgi trumpai apibudino Ispa
nijos liaudies frontą su negirdėtu 
pasirįžimu ir drąsa kovojanti iki 
paskutinio kraujo lašo prieš fa
šistus, kurie nori sunaikinti de
mokratiją ir pavergti liaudį. 
Baigdama savo kalbą pažymėjo, 
kad “Kanadoje ‘Daily Clarion’ 
laikraštis irgi veda panašią ko
vą prieš Kanados reakcionierius 
—fašistus, kaip kad Ispanijos 
liaudis, todėl mes jį turim ne
mažiau įvertinti, kaip Ispanijos 
kovojančia liaudį.”

Po draugės Annie Buller kal
bos kalbėjo drg. Yla apie Ispani
jos darbo klasės kovas, pradė
damas iš gilios praeities, kaip 
Ispanijos liaudis jau senai gru
miasi prieš pavergėjus ir jau y- 
ra patyrusi kovose, todėl dabar 
taip atkakliai kovoja iš pasku
tinio, kad sumušus savo prie
šus, norinčius dar daugiau pa
vergti. Baigdamas savo kalbą, 
kvietė visus lietuvius remti Is
panijos liaudies fronto kovoto
jus, nes Ispanijos liaudies fron
to laimėjimas priguli nuo viso- 
pasaulio darbo klasės prisidėji
mo prie tos kovos visokia para
mą.

Po drg. J. Ylos kalbos drg. V. 
Raila padarė pranešimą, kad 
Toronto Lietuvių Komitetas Lie 
tuvos Demokratijai Atsteigti ve 
da vienos sąvaitės vajų Ispani
jos liaudies fronto pagelbai ir 
kvietė visus prisidėti su parama 
toms kovoms.

Baigiantis mitingui drg. A. 
Morkis pareiškė: kad mes ne
galim vien tik žodžiais praleisti 
vykstančią dabartinę kovą Ispa
nijoj, turime ir prisidėti prie jos. 
I tą atsakydami buvusieji mitin
ge draugai ir draugės pradėjo

Marksistinė Savitarpinio 
Lavinimosi Mokykla

Per kelius metus mes turėjo
me savitarpinio lavinimosi mo
kyklėles. Bet šiais metais bus' 
tuo skirtingesnė mokyklėlė, kad 
jinai bus suvienyto fronto. Ko
munistinės ir socialistinės min
ties draugai sudarė mokyklėlės 
komisiją ir ruošia interesingo
mis morksistinėniis temomis pa
teikti paskaitas bei diskusijas. 
Mokyklėlė prasidės spalio 12 d., 
pirmadienio vakare, 8 vai., 6 De
nison Avė., ir tęsis per visą žie
mą kiekvieno pirmadienio va
karais.

Kviečiame visus Toronto so- ( 
cialistinės ir komunistinės min- , 
ties lietuvius darbininkus į šią , 
marksistinę mokyklėlę atsilan
kyti. ;

nikelio dievaičiai nesupyktų, 
tuomet už blogus ir geri gali nu
kentėti. Kalbos senai eina, kad 
keli jau buvo matę, kaip tie die
vaičiai susiraukę ir laiko rykštę 
iškėlę, tik laukia pasitaisymo.

Vieną dieną paplito išgąstin
gos žinios, kad jau pradės baus
ti. Pirma dievaičiai pranešė raš
tu. Štai kaip: “Niekas neturi 
priklausyti prie unijos. Visi turi 
savo dešine ranka pasirašyti, 
kad nepriklausys prie darbinin
kiškų organizacijų, o kurie to 
nepaklausys, bus nubausti.”

Tas skelbimas buvo visur 
mainose iškabintas. Visi skaitė 
ir perskaitę drebėjo. Nemokan
ti skaityti, klausdavo mokančių, 
ko jie dreba, tie paaiškindavo, 
kad jau bausmė. Pasigirdo 
“bausmė,” “bausmė” ir taip nu
aidėjo per visą Sudburį.

Galų gale pasirodo, kad tie 
skelbimai nėra grąsinanti, bet 
dievaičiai kviečia visus į savo 
malonų glėbį, į sporto klubą. Jie 
žino, kad piktuoju nenugąsdins 
susipratusių darbininkų, tokiu 
būdu pradėjo gerintis prie dar
bininkų. Algas pakėlė, atosto
gas duoda, sporto kliubus tve
ria, tik jus tylėkite. Rodos, jau 
akliausias darbininkas turėtų 
matyti, ir suprasti, ką reiškia 
šie INCO manevrai. Nėra ko 
gązdintis raudonųjų, nei unijos, 
nes jūs tik unijos baubu gavote 

Į tuos trupinius.. Neatidėliokite, 
stokite visi į uniją, tuomet gau
sim ne tik tuos trupinius, bet 
kas mums priklauso.

Unijistas

met įvyks mūsų aštuntoji kon
vencija, kad ji būtų ženklu Is
panijos demokratinės valdžios 
laimėjimo, kad ji demonstruotų 
ir parodytų didesnį pripažinimą 
ir rėmimą Sovietų Sąjungos tai
kos politikos, ir mobilizavimą 
kuoplačiausio fronto prieš nazių 
provokacijas, už sustiprinimą 
Tautų Lygos ir už galutiną su
daužymą tarptautinio fašizmo ir 
jo įrankių—reakcinių, militaris
tinių avantūristų—ir kriminalių 
teroristų trockistų kariškų pla
nų.

“Aš vėl grįžtu į Ispaniją. Pa
siųsiu jums teisingiausių infor
macijų.”

ĮVAIRIUS ŽINIOS
Atrastos Senovinio Miesto 

Liekanos

Komisija

Pakeičiau Gyvenamu Vietą
Visais Sūnų ir Dukterų K. L. 

S. P. D-jos reikalais kuopos ir 
pavieniai nariai, turintieji rei
kalus su Centru, kreipkitės se
kamu antrašu:

K. Naruševičius
147 Gore Vale Avė., 

Toronto, Ont.

TORONTE BUS RODOMA 
GRAŽI SOVIETINE FILMĄ

Toronto, Spalio 4.—Spalio 12 
dieną Madison teatre, ant Bloor 
St., prasidės rodymas savietinės 
filmos “Song of Happiness.”

“Song of Happiness” filmą 
labai graži, verta kiekvienam 
pamatyti.

Suareštavo 21 Lietuvį 
Pulrumyje

Pereitą šeštadienį policija su
areštavo 73 asmenis pulruimy- 
je, tarp kurių 21 lietuvį.

Mat, į tą pulruimį susirink
davo ir tokių žmonių, kurie tu
rėdavo arklių lenktynių sąrašus 
ir darydavo laižybas. Jų suga
vimui, policija suareštavo visus 
ten buvusius ir nuvežė į Clare- 
monte policijos stotį.

Tą patį vakarą mūsų tautie
čiai buvo paleisti po kaucija. Už 
kiekvieną buvo užstatyta po 
$25.00 kaucijos. Bet nekuriems 
teko būti uždarytiems virš 5 
valandas.

Teismas įvyks ketvirtadieny j.
Korespondentas

Be Reikalo Nusigando
Šiandieną INCO mainose jau

čiama visai kita atmosfera. Prie 
darbo jau neveja lyg gyvulius, Į 
kaip pirmiau. Pakėlė algas 5% 
ir 10%, tai yra žiūrint sulyg 
darbo. Gaunantiems didesnes 
algas ir didesnį nuošimtį pake- j 
lė. Atostogas apmokamas taipgi 
duoda po vieną sąvaitę. Nesusi- j 
pratę darbininkai taip diskusuo- i 
ja, kad nikelio magnatai dabar 
perdaug uždirba, tai ir jiems 
duoda daugiau. Viskas dabar 
būtų jau gerai, kad ne tie rau- į 
donieji ir dar kokia ten unija. I 
Jackau tu šventas, kad tik tie Į Į

•f’

TIM BUCK RAGINA REMTI 
ISPANIJOS LIAUDIES KOVAS

(Atkelta iš 1-mo puslapio) 
atiduoti kreditą tam dideliam 
liaudies judėjimui, kuris susifor
mavo Kanadoj rėmimui demo
kratinės Ispanijos valdžios. Aš 
džiaugiuosi, kad mūsų partija 
su visa energija metėsi į tą ko
vą. Ispanijos liaudis laimės, jei 
ji gaus tų daiktų, kurie būtinai 
reikalingi palaikymui gyvybės ir 
vedimui kovos prieš fašistinius! 
išdavikus. Ispanijos liaudis yra letonus> turinčius 5 pėdas ilgu- 
įsitikinusi, kad, kaip nurodė mū-1 - - ■ •
sų draugė Pasionaria, ‘Yra ge
riau mirti statiems, negu visą 
gyvenimą šliaužioti ant kelių.’

“Fašistiniai Ispanijos genero
lai tarnauja Vokietijos ir Itali
jos fašizmui. Jie davė suprasti, 
kad jie planuoja vergiją del Is
panijos liaudies. Tas matyti iš 
žmogžudiškų generolų, Franco, 
Molą ir Llano, pranešimų, kurie 
atvirai skelbia, kad jie nieko ne
sigailės, kas tik stos ant kelio 
įsteigimui fašistinės diktatūros.

“Tiesiai iš pasaulinio fronto 
už demokratiją, aš siunčiu šitą 
atsišaukimą į visus demokratiją 
ir taiką mylinčius Kanados žmo
nes ir raginu stoti iš vieno į šią 
krusadą sukėlimui finansų, pa
gelbėjimui Ispanijos valdžiai. Aš 
raginu visus kanadiečius paro
dyti meilę savo draugams Is
panijoj, pasiųsti nors vieną lai
vą su maistu, siųsti medicinos 
reikmenis ir patarnavimą teisė
tai išrinktai Ispanijos žmonių 
valdžiai, kovojančiai prieš pa
saulinius žmonių gerklių pjaus
tytojus, kurie stovi užpakalyje 
Franco, Molą ir Llano, ir prieš 
jų importuotus žmogžudžių pul
kus.

“Kanados liaudis turi reika
lauti, kad Kanados valdžia rem
tų Ispanijos valdžią Genevoj. 
Viso pasaulio ir Kanados žmo
nės turi naudoti darbininkiškas 
sankcijas, kad sulaikyti Ispani
jos fašistams siunčiamą para- < 
mą.

“Aš šaukiu visus komunistus 
ir progresyvius žmones Kanadoj 
sunerti rankas ir stoti kovon, I 
kad išgelbėti Ispanijos liaudį | 
nuo hitlerinės priespaudos ir te- I 
roro.

“Darykime viską, ką mes ga- j 
lime, kad užtikrinti, kad kuo- i

ROMAI DEL NAKVYNIŲ 
Užlaikau modemiškus ir švarius 
rūmus del nakvynių. Kainos že
mos. Atsilankykit ir persitik- 
rinkit.

Savininkas, M. Jurkšaitls 
102 MacDonald Ave., Winnipeg

LIETUVIŠKA KIRPYKLA 
189 Henry Ave., Winnipeg, Man.

Savininkas, P. Motiejūnas
Visokį kirpėjo darbą atlieku 
greitai, Svariai ir mandagiai. 
Kaina kaip ir kitur. Meldžiu 
Užeiti ir persitikrinti.

DRAUGAI WINNIPEGIEtlAI PARĖMĖ 
ISPANIJOS KOVOTOJUS

jos operacija yra lengva: vyrui 
tas pats skausmas, kaip ir ton- 
silų ėmimas, moteriai, tai esą 
sunkesnė operacija—lygi epen- 
diko išpiovimui.

Keturias Seseris Padarys 
Broliais

Italijoj, Feltre apylinkėj gy
venanti mergaitė, 9 metų am
žiaus, greitu laiku pakeis savo 
vardą iš Elda Libera į Giovani, 
po to, kai ligoninėj jai padarys 
operaciją ir pakeis lytį.

Trys “jos” jaunesnės seserys 
kaip tik daugiau paūgės ir bus 
tinkamos perkeitimui lyties, tu
rės eiti taip pat ant operacijos 
stalo.

Tokios operacijos yra nepa
prastos medikaliniui pasauliui, 
bet vienoje šeimynoje keturių 
vaikų lytiniai iškrypimai verčia 
tai daryti.

Iškrypusių vaikų tėvai yra

Kasinėjant žemiau vulkaninės 
lavos sluogsnio, vadinamam 
“velnio slėnio degančiam kraš
te,” pagal Kalifornijos įlanką, 
pranešama, kad atrasta senobi
nio miesto likučiai, kur buvo ap- j sveiki darbininkai ir turi kitus 
gyventa “mažųjų žmonių” pir
miau, negu 2,000 metų atgal.

Tyrinėtojai praleido šešis mė
nesius laiko tam krašte, kuris 
iki šiam laikui vienintelis kraš
tas Šiaurės Amerikoj nenubrai
žytas realiai ant žemlapio. Jame 
apskaitliuojama yra apie 200 
užgesusių ugniakalnių. Tyrinė
jimui vadovavo rusas mokslinin
kas Nikolai Kerensky ir pirmu 
kartu paskelbė apie atidengimą 
ugniakalnio lava užversto mies
to;

Tenai karštis kasdien pasie
kiąs apie 150 laipsnių. Vienas 
ekspedicijos narys mirė ir kiti 
trys buvo nustoję sąmonės nuo 
karštų saulės spindulių, kurie 
turėjo apleisti darbą.

“Mes atradome akmeninio 
miesto griuvėsius apie 10 pėdų 
žemiau ugniakalninės lavos,” 
pareiškė daktaras Kerensky. 
“Tenai sutirpusios žemės upė 
perėjo netikėtai ir uždengė tą 
miestą, kaip ir garsiojoj Pom- 

I pejoj. Mes radome žmonių ske- 
! letonus, turinčius 5 pėdas ilgu- 
i mo, kas duoda teoretinį suprati
mą, kad tas miestas buvo apgy
ventas mažais vyrais ir moteri
mis. Aš juos nevadinsiu nykš
tukais; jie tik žemiau norma
laus ūgio.”

Kiek Žmonių Norima 
Sterilizuoti

penkis sveikus vaikus.

LOJALISTAI ATSIGRIEBIA 
PRARASTAS POZICIJAS

(Atkelta iš 1-mo puslapio)
Nevalparal rajone fašistai da

rė smarkų puolimą, bet liko ne 
tik atmušti, bet dar atgal pava
ryti.

Valdžia prisigabeno į Madridą 
daug maisto, kad apsisaugoti 
nuo bado, jei kartais fašistai 
nukirstų susisiekimą. Madride 
ir apylinkėj lojalistai turį 100,- 
000 kareivių.

Šiaurėj taip pat fašistai ne
pasivarė pirmyn. Puolimas ant 
Bilbao nenusisekė. Oviedoj e- 
santiems fašistams gresia ba
das. Fašistai siunčia 2,000 mau
rų pagelbon, bet jiems sunku 
prasimušti pro lojalistų eiles.

LOJALISTAI VAROSI PIR
MYN OVIEDO MIESTE

Lojalistų Štabas Oviedo Fron
te, Spalio 6.—Narsūs Asturijos 
mainieriai jau Oviedo miesto ri
bose. Iš trijų pusių jie eina lin
kui centro, kur yra apie 7,000 
fašistų.

Fašistus smarkiai bonūbar- 
duoja lojalistų kanuolės ir or
laiviai. Manoma, kad fašistai 
bus priversti greitai pasiduoti.

GENERALIO FAŠISTŲ PUO-
T nurk a xrm a

^WORKERS’ W( 
L Uthn&nian Workers’ V 

by the “Darbininkų
Aįiing Association, 325 Qu< 
pį 31, Toronto, Ont, C

Winnipeg© lietuviai pridjJ 
Ispanijos liaudies gynimo komį, 
tetui $30.02 aukų, kurias sufe 
lė rinkdami ant blankų, ii 
rengimo ir auka iš ALDLD. 1

Ant blankų surinko sekaimį.
A. Samulionis $1.55, K.
lis $4.90, T. Pauplys $O.75j| 
Gutauskas $0.80, P. Pūras 3
25 ir J. Bukauskienė $7,20,5 
bendro fronto parengimo ~ ~ ~
panijos kovotojų gauta p^į M 
$8.57, ir ALDLD 217 kuopa jį 
iždo paaukavo $4.00. 1 ?

Visiems aukavusiems, ,pag.j- kGIZ’tA y Ij 
darbavusiems aukų rinkime, i; [ 1 ttlluV T J 
dalyvavusiems bendro fronto-: į —---------------
parengimu Ispanijos proletarių 1^111010 faktai* Dri 
ta vardu tariame proletariMBffll/j|Blllfll'> įimliliu 111 
ačiū.

1$ Reikalai! j.

Komitetas

1 ■ raKiais rn 
Įifortrtos Paran

UOS VALDŽIA SO VIE- LC 

■uOGOS FAKTUS 1Atsišaukimas j ALDU 
217 Kuopos Narius

Brangūs draugai-ės! ALDI| 
centro sekretorius praneša, kJ 
už šiuos metus draugijos nt 
riams skiriama knyga “GAMTA tyt Vokietija ir Portu- 
IR ŽMONES” jau yra gatava | tyiytisavo paramą Is- 
greitu laiku ją gaus visi nariai-pZ 
Pranešime sako, kad knygą gau] Įlpitingai Anglija susi- 
tie nariai, kurie yra užsimokėję į.jk j ir Francija iške- 
už 1936 metus narines duokles.
217 kuopoj yra 46 nariai, iš h-p "' 
rių vienuolika dar nėra užsimo
kėję už šiuos metus narines 
duokles. O knygos pats užvar* 
dinimas sako, kad knyga yni 
labai svarbi. Todėl neužsimokė- pareiškimą, nu- 
jusieji pasistengiate prisiijty^' ■-■ ■ ■
duokles, kurių kiekvienas narp 
moka po $1.55. Pinigus siyskitewtoiIspanijos atsto- 
kuopos sekretoriui: P. Gutod tylėtą Lygai priro- 
kui 631/2 Barber St., Winnipeg, ityfialijoskareiviai pa- 
Man.

jjJTNGOS FAKTUS 
patvirtino

įus, Spalio 9.—Sovietų 
puota, kad Sovietų Są- 
tiiįū nesilaikys neutra- 
ptto, jei nebus privers-

lįgstams, sukrėtė visą

ill Sąjungos pareiški- 
nvstyti buvo susirinkęs 
lįiiMs neutralumo ko- 
t kurį sudaro 27 valsty- 
■ni Besvarstant So-

i, taip fašistai remia įs
lystus, iš Genevos a-

Taipgi, kurie negaunate žur
nalą, prisiųskite savo antrašas, 
nes centras prisiunčia visiems 
nariams, bet kuopos valdyba ne
žinodama nekuriu draugų ant-j 
rašų negalėjome pasiųsti. |

talijos fašistams šaudy
mo aidžios šalininkus, 
įį tari randasi Vidur- 
jnoj, Italijos juodmarš- 
tat| generolas Conte 
i aro kareiviais padė
tyj tojalistus. Tą pavir- 
jjp lojalistas karinin-

Kuopos Valdyta

I 
dar 
Lot 
den 
nių 
ria 
viet 
užpi 
sigr 
skus 

D 
tus

Dabartiniu laiku dauguma 
Toronto ponų kalba vien tik apie 
sterilizacijos įstatymo pravedi- 
mą. Nekurie nusiplepa, kad rei
kalinga išromyti ir bedarbius, 
bet didžiuma atydą atkreipė į 
sterilizavimą silpnapročių.

Sulyg daktarų pareiškimų, 
vien Ontarijos provincijoj ran
dasi 32,000 silpnapročių, o visoj 
Kanadoj 92,000. Iš kiekvieno 
tūkstančio Ontarijos gyventojų 
yra 8.89 silpnapročiai. Iš 221,226 
visoj Kanadoj 1931 metais gi
musių vaikų, 5,800 silpnapročių.

Taipgi esanti gana didelė dalis 
žmonių, kurie neproporcionališ- 
ki socialiams reikalavimams. 
Reikalaujama ir tuos stereliuo- 
ti. Tad pridėjus tuos nepropor- 
cionališkus, Ontarijoj reikalau
jamų sterilizuoti skaičius paky
la iki 62,000, visoj Kanadoj 
iki 165,000. Sako, kad tik vienoj 
Ontarijoj kasmet išleidžiama po 
$4,000,000 budavojimui ligoninių 
del tų žmonių užlaikymo.

Nekurie daktarai p r a dėjo 
žmones raminti, kad sterilizaci-

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947
J. M. ROSENFELDAS

Lietuvis Advokatas
Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Toronto Lietuvių žiniai
Atidariau tabako, saldainių 
ir minkštų gėrimų krautuvę

Kviečiu užeiti visus lietu
vius. Geras patarnavimas. 
Prieinamos kainos. Lietuvių 
distrikte.

J. SAMOŠKA
664 Queen Str. W. Toronto

LIMO ANT MADRIDO 
DAR VIS NĖRA

Madridas, Spalio 6.—Fašistai 
per radio garsinosi, kad tuoj 
puls ant Madrido, bet lojalistai 
jų puolimo nemato. Daugumoj 
vietų apie Madridą fašistai pri
versti gintis. O kur mėgino pul
ti, buvo atmušti.

Paieškau Draugo ;
Motiejaus Motiejūno, gyvenu^ 

šio Winnipege, o paskiau dirbu
sio Tailertono mainose. Gerbia** 
mas drauge: prašau atsišaukti, 
arba kas žinot, tai prašau man, 
pranešti, už ką būsiu labai dė
kingas.

Maik Karolis

30 Robinson St, 
Toronto, Ont į

APLANKYKIME LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Lietuviams Gerai Žinoma

(Per Gothenburgą, Švediją) 
Dideliais, Modemiškais, Luksusiniais Motorlaiviais

‘‘K U N G S H O L M” ir “G R I P S H O L M” ; 
Populiariu Garlaiviu

“D R O T T N I N G H O L M” 
Patogi, Greita Kelionė, Pigios Laivakortės 

Vykstą. į Lietuvą, keleiviai iš Gothenburgo važiuoja elektriniais 
traukiniais per gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją (6 valančias 
laiko) į Stockholmą arba Kalmarą.

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 1934 m. statytas šiam susi
siekimui moderniškas garlaivis “MARIEHOLM.”

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM, Spalių 21

GRIPSHOLM. Spalių.............. 29 I GRIPSHOLM, Gruodžio 8, Ka-
DROTTNINGHOLM, Lapkr. 19 | ledinė ekskursija.

Platesnes žinias apie kelionę teikia veltui, parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti laivakorčių agentai ir visi švedų Amerikos Li
nijos skyriai. 

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL, QUE.: 1410 Stanley St. (9th Floor); CALGARY: Union 
Bldg.; HALIFAX: 71 Upper Water St.; WINNIPEG: 470 Main St

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. G3U
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoji 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po* 
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų. 1

S. Heifetz, menedžeris I

tas šalys baisiai užsiu- 
hty Sąjungos. Apšau- 
iiEtą Sąjungą karo kur- 
i Portugalijos atstovas 
■tano iš susirinkimo, 
l toras pareiškė, kad 
įBĮtontusi tris laivus 
ikammidjos.
i&j atstovų prisidėjo 
girnos atstovas, Lord 
4 puolė Sovietų atsto
ta Kagan. Anglijai ne- 

Sovietai užstojo įš
liauš valdžią.
M bitino fašistines ša- 
lj» remia fašistus. Vo- 
'titoi per Portugaliją 
iMjoa fašistams 23 
|įfe sukrautų išar- 
taį Taip pat rugsėjo 

į Stoną 12 vokiš- 
ta te Portugaliją Ita- 
'Ifejos fašistai gabe- 
Itamiaivius, nuodingas 
tają 

^Francija ir kitos 
tabiiye paramos fa- 
Į8lS nota sako, So- 
tafei remti liaudies

To 
' A. M 
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